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Om Noregs deltaking i den 63. ordinære 
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og vidareførte sesjonar av den 62. general
forsamlinga i FN 

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 24. april 2009, 

godkjend i statsråd same dagen.


(Regjeringa Stoltenberg II)


1 Samandrag


1.1 FNs generalforsamling i «krisenes» 
teikn 

Generalforsamlinga hausten 2008 (GF63) blei i 
stor grad prega av dei mange globale krisene – 
matvarekrise, energikrise, global oppvarming, og 
ikkje minst finanskrisa – som verdssamfunnet blei 
råka av. I tillegg fekk presidentvalet i USA og – om 
enn i mindre grad – sommarens krig i Georgia og 
Kosovo-spørsmålet på ulike vis innverknad på for
handlingsprosessane og utfallet av generalforsam
linga. 

FNs generalsekretær Ban Ki-moon blei sett på 
prøve på alle desse områda. Mange medlemsland 
etterlyste sterkare leiarskap og meinte at general
sekretæren burde ha reagert tidlegare, og på eige 
initiativ teke fatt på, på dei utfordringane krisene 
førte til. Bakgrunnen for dette er ei oppfatning om 
at FN, som einaste globale organisasjon, burde ha 
spelt ei viktigare rolle. 

President for Generalforsamlinga, tidlegare 
sandinistisk utanriksminister i Nicaragua, Miguel 
D’Escoto Brockman, forsøkte under slagordet «eit 

meir demokratisk FN» å styrkje rolla til General
forsamlinga. Initiativet fall i god jord hos det store 
fleirtalet av medlemslanda. Problemet er at Gene
ralforsamlinga manglar «verktøy» til å faktisk å 
gjere noko, bortsett frå å arrangere høgnivåmøte 
med avgrensa utfall. I tillegg blei det i løpet av 
hausten klart at ein «aktivistisk» president kan 
skape gnissingar og kompetansestrid med general
sekretæren. Denne utviklinga blir oppfatta som lite 
fruktbar for organisasjonen. 

1.2	 Viktige saker og hendingar som 
påverka den 63. generalforsamling 

Finanskrisa 
I kjølvatnet av den internasjonale finanskrisa 
gjorde FNs generalsekretær seg til talsmann for 
verdas fattige og tok til orde for ein grøn økonomi. 
Men generalsekretæren kom seint på bana når det 
gjaldt handteringa av krisa. Det gjorde at FN ikkje 
fekk noka sentral rolle under G20-møtet i Washing
ton, og at organisasjonen ikkje er med i dei arbeids
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gruppene som blei nedsette til å sjå nærmare på 
handteringa av krisa. FN har heller ikkje klart å 
skape særleg merksemd om det viktige arbeidet 
mot fattigdom, og mange medlemsland har i løpet 
av hausten oppfordra organisasjonen til å ta på seg 
ei meir aktiv rolle. 

At generalsekretæren opptredde nølande, gav 
presidenten for Generalforsamlinga større spele
rom. Han utnemnde mellom anna ein kommisjon 
som skal komme med tilrådingar om reform av det 
internasjonale monetære og finansielle systemet. 

FN-konferansen om finansiering for utvikling 
vedtok i Doha i desember at det skal arrangerast ei 
FN-konferanse om finanskrisa, den økonomiske 
krisa og korleis dei verkar inn på utvikling. 

Saman med dei andre nordiske landa er Noreg 
i dialog med FNs fond og program om korleis dei 
kan bidra til å motverke dei konsekvensane 
finanskrisa kan få for dei fattigaste. 

Presidentvalet i USA 
Sjølv om USA heldt fast ved sine tradisjonelle hald
ningar under haustens Generalforsamling, med
verka valet og utsiktene til eit skifte i administra
sjon til ein mindre spent atmosfære. Dessutan 
skapte det forhåpningar om ein ny og meir kon
struktiv amerikansk FN-politikk. Ikkje minst gjeld 
det på klimaområdet. 

Klima og miljø 
Diskusjonane rundt resolusjonane om miljø og 
klima under Generalforsamlinga bar preg av at det 
går føre seg forhandlingsprosessar på andre are
naer. Det er utbreidd frykt for at ei semje om 
tekstar i FN vil verke bindande på forhandlinga om 
ein ny internasjonal klimaavtale i København. G77 
vegrar seg mot ein tekst der det blir antyda at også 
desse landa må ta ansvar når det gjeld å kutte i 
utsleppa av klimagassar. Så langt har desse kunna 
skuve USA og andre store forureinarar framfor 
seg. Derfor er det avgjerande kva som blir den nye 
klimapolitikken til USA. 

Klimaspørsmål og førebuingane til København
toppmøtet er blant hovudprioriteringane til gene
ralsekretæren i året som kjem. 

Krigen i Georgia og Kosovo-spørsmålet 
Før Generalforsamlinga var det spekulert i korleis 
forholdet til Russland og tendensane til ein ny kald 
krig ville gjere seg gjeldande i FN. Utslaga blei 
mindre enn venta. Sjølv om spenninga var der, var 
ikkje Russland dramatisk meir sjølvhevdande i pro
sessane i Generalforsamlinga enn før. 

Russarane kunne dessutan innkassere ein liten 
siger når det gjaldt Kosovo-spørsmålet. Generalfor
samlinga var splitta, men bad likevel Den interna
sjonale domstolen i Haag om ein rådgivande uttale 
om kor vidt den Kosovos sjølvstendeerklæringa 
var lovleg. Stort sett gjekk skiljelinja mellom dei 
som hadde anerkjent Kosovo som sjølvstendig 
stat, og dei som ikkje hadde det. Noreg, saman 
med blant andre Island, røysta for vedtaket. Hald
ninga blei grunngitt med behovet for å bidra til sta
bilitet i regionen og omsynet til fredeleg tvisteløy
sing. 

FN-reform 
Stillstanden i reformarbeidet som prega fjoråret, er 
avløyst av forsiktig framdrift og optimisme. FN er 
godt i gang med å gjennomføre anbefalingane til 
reformpanelet om å levere betre gjennom ei 
samordning av bistandsverksemda på landnivå. 
Ein handlingsplan for harmonisering av økonomi
regelverk og administrative rutinar for FN-syste
met er i ferd med å bli sett i verk, og mellomstat
lege forhandlingar er i gang. 

Tryggingsrådet 
Ved valet av fem nye medlemmer til Tryggingsrå
det fekk Island berre 87 stemmer og tapte mot Tyr
kia og Austerrike. Det kan vere ein indikasjon på at 
desse vala er i ferd med å bli meir ubereknelege, 
og dessutan at små land har fått mindre sjansar til 
å bli valde. 

I spørsmålet om reform av Tryggingsrådet er 
frontane framleis steile, og det har ikkje vore råd å 
komme vidare med spørsmålet i Generalforsam
linga. Trass i semje om å starte mellomstatlege for
handlingar i plenum i første del av 2009 er det få 
som ventar ei løysing i løpet av året. 

1.3 Område der Noreg har markert seg 

Helse og klima 
Toppmøta om Afrika og tusenårsmåla sette sitt 
preg på Generalforsamlinga i opningsveka. Gjen
nom høgt profilerte initiativ, med statsministeren i 
spissen, styrkte Noreg si stilling som ein framtre
dande helse- og klimanasjon. Den norske innsat
sen for å styrkje helsetenestene og få ned mødre
og barnedødstala fekk brei merksemd, likeins 
støtta til FN-arbeidet mot avskoging og global opp
varming. 

Med utspring i utanriksministerens initiativ til 
Oslo-erklæringa om «Global helse og utanrikspoli
tikk» frå 2007 fekk Noreg  gjennomslag for å setje 
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temaet på saklista i FN. Dette er første gongen eit 
slikt overgripande helsetema blir teke opp til 
behandling i Generalforsamlinga. 

Fattiges tilgang til lov og rett 
Eit anna initiativ Noreg fekk gjennomslag for 
under haustens Generalforsamling, var arbeidet 
med fattiges tilgang til lov og rett. Noreg var pådri
var for kommisjonen som la fram sin rapport om 
temaet i juni 2008. Vedtaket i Generalforsamlinga 
kan på sikt styrkje FN i arbeidet med å gjere det 
mogeleg for fattige å registrere eigen eigedom og 
skaffe kreditt, slik at dei på den måten kan komme 
seg ut av fattigdommen. Resolusjonen blei for
handla fram i allianse med sentrale utviklingsland. 

Likestilling 
Det er brei semje om at FN må styrkje kvinne- og 
likestillingsarbeidet, og i 2009 skal forhandlingane 
om ny likestillingsarkitektur ta til. Dette er eit vik
tig skritt i retning av eit meir relevant, effektivt og 
resultatorientert FN. Noreg spelar ei sentral rolle i 
desse prosessane gjennom eit tett nordisk samar
beid og strategiske alliansar med utvalde utvi
klingsland. 

Eit sterkt norsk engasjement i Doha-prosessen 
gav god utteljing for norske prioriteringar i erklæ
ringa om finansiering for utvikling. Styrking av 
kvinners stilling som effektivt middel til å auke res
sursane til utvikling blei stadfest i slutterklæringa. 

Kamp mot korrupsjon 
I Doha-erklæringa ble det òg påpeikt at tiltak for å 
hindre skatteunndraging og ulovleg kapitalflyt er 
viktig i kampen mot fattigdommen. På same måten 
som Monterrey-konsensen styrkte erklæringa 
FNs rolle som den sentrale arenaen for å utvikle 
globale mål og normer i utviklingspolitikken. 

Migrasjon 
Medlemslanda er framleis ikkje samde om kvar og 
korleis migrasjon skal behandlast i FN. Eit kom
promiss om å arrangere ein ny høgnivådialog i 
2013, som sikrar at migrasjon og utvikling blir 
debattert i FN-samanheng, må likevel reknast som 
et skritt i rett retning. 

Fredsbyggingskommisjonen 
Ein sentral del av FN-reforma var opprettinga av 
Fredsbyggingskommisjonen i 2006. Gjennom 
tungt norsk engasjement i etableringsfasen har 
kommisjonen vist seg relevant både når det gjeld å 
vurdere fredsbyggingsbehovet i enkeltland og 
strategisk finansiering til ei rekkje land. Samtidig 

står ei rekkje utfordringar uløyste, ikkje minst når 
det gjeld å sikre at FN-systemet, internasjonale 
finansinstitusjonar og eksterne aktørar opptrer 
samordna, raskt og strategisk i tilnærminga til 
fredsbyggingsarbeidet. 

Ytringsfridom 
Under opninga av Generalforsamlinga leidde utan
riksminister Jonas Gahr Støre det første Trygve 
Lie-symposiet om grunnleggjande fridommar. 
Symposiet skal vere eit årleg norsk innslag, og i år 
var temaet «The State of Freedom of Expression: 
Access to Information as a Driver of Social 
Development». Blant paneldeltakarane var utan
riksministrane i Indonesia, Sør-Afrika og Sverige. 

Rettar for lesbiske, homofile, bifile og transpersonar 
For første gong blei det halde eit tverregionalt inn
legg i Generalforsamlinga om rettane til lesbiske, 
homofile, bifile og transpersonar. I alt 66 land, der
iblant seks afrikanske, samla seg bak innlegget, 
som stadfeste at universalitet og ikkje-diskrimine
ring er prinsipp som gjeld alle grupper, også dei 
med utgangspunkt i seksuell orientering. Noreg 
var med i kjernegruppa som fremja initiativet. 

Arbeidstakarrettar  
I samarbeid med Tanzania la Noreg fram ein reso
lusjon om å setje den nye ILO-erklæringa «Social 
Justice for a Fair Globalisation» på saklista i FN. 
Resolusjonen blei vedteken ved konsens og var eit 
viktig prinsipielt gjennombrot for arbeidstakar
rettar («Decent Work») i FN-systemet. 

FNs humanitære rolle 
Noreg er pådrivar for å styrkje FNs humanitære 
rolle, både gjennom aktivitet og solide bidrag. 
Dette kom klart fram under årets høgnivåkonfe
ranse om CERF (Central Emergency Response 
Fund), der Noreg er fjerde største givar og åleine 
står for ca. 10 % av fondet for 2009 (42 av drygt 400 
millionar US-dollar). 

Afghanistan 
Noreg har arbeidd aktivt og langt på veg fått gjen
nomslag for ei betrakteleg styrking av FN- opera
sjonen i Afghanistan (UNAMA). Budsjettet for 
2009 vart dobla i høve til året før. Det inneber 115 
nye internasjonale stillingar. Styrking av UNAMA
budsjettet blei gitt prioritet i arbeidet i 5. komité for 
å støtte opp under arbeidet til Kai Eide, som er spe
sialrepresentant for generalsekretæren i Afghanis
tan. 
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Havretts- og fiskerispørsmål 
I år òg var den norske delegasjonen aktivt med i 
forhandlingane om havretts- og fiskerispørsmål. 
Når det gjeld fiskerispørsmål, er det på norsk side 
god grunn til å vere nøgd med resultata, særleg 
med omtalen av utkast av fisk. 

Samarbeid med andre land og grupper 
Generelt kan det seiast at strategiske alliansar med 
sentrale utviklingsland og eit tett nordisk samar
beid har gitt stor utteljing når det gjeld å få gjen
nomslag for norske prioriteringar i FN-samanheng. 

1.4 Oppsummering av komitéarbeidet 

1. komité 
Nedrustingsarbeidet i FN var denne hausten prega 
av ei avventande haldning til  kva den nye adminis
trasjonen i Washington ville prioritere. Spesielt 
gjeld dette på områda kjernefysisk nedrusting og 
ikkjespreiing. Etter haustsesjonen er det klart at 
stillstanden i det multilaterale nedrustingsmaski
neriet ikkje kan halde fram særleg lengre. Det 
gjeld både Nedrustningskonferansen (CD) og 
FNs nedrustningskommisjon (UNDC). Dersom 
desse ikkje maktar å levere i løpet av det kom
mande året, vil kravet om forhandlingar i andre 
forum auke. Oslo-prosessen om konvensjonen om 
klaseammunisjon blei av mange nemnd som eitt av 
få lyspunkt i nedrustingsarbeidet. Eit anna tema 
som fekk mykje merksemd var arbeidet med eit 
nytt instrument for regulering av internasjonal 
handel med konvensjonelle våpen (ATT). 

2. komité 
I komiteen for økonomi-, miljø- og utviklingsspørs
mål blei arbeidet gjennomført i kjend stil med 
spenningar og konfrontasjonar i og mellom dei 
ulike grupperingane. Det var likevel ein undertone 
av noko meir tillitt mellom nord og sør enn dei 
siste åra. Sidan fokuset og energien var retta mot 
Doha-prosessen om finansiering for utvikling, var 
arbeidet i komiteen prega av at året var eit mel
lomår med stillstand i behandlinga av klima- og 
miljøspørsmål, små framskritt på migrasjon og lite 
nytt på korrupsjon. På den positive sida kom vedta
ket om å rasjonalisere komitéhandteringa av 
bistandsverksemda i FN. 

3. komité 
På menneskerettsområdet fortsette trenden med å 
fremje tverregionale initiativ med det vellykka 
franske innlegget om lesbiske og homofiles rettar 

(der Noreg var med i kjernegruppa) og ein ny, 
men prosedyreprega resolusjon om bruken av 
dødsstraff. Samtidig var den tradisjonelle skilje
linja mellom G77 og vestlege land tydeleg i kam
pen om det strategiske rammeverket for arbeidet 
til høgkommissæren for menneskerettar. Nor
diske resolusjonar om tortur og summariske avret
tingar blei sette under sterkt press, mens det var 
framgang å spore i resolusjonen om barns rettar. 

4. komité 
Tradisjonen tru var det Vest-Sahara og palestinars
aka som dominerte saklista i komiteen for avkolo
nisering og fredsbevarande operasjonar. Marokko 
og Algerie blei etter langvarige forhandlingar 
samde om ein felles resolusjon om Vest-Sahara, 
men lite tyder på at eit gjennombrot er nært førestå
ande. Resolusjonane om Midtausten vart òg ved
tekne i tråd med stemmemønster frå tidlegare år.

 I debatten om FNs fredsoperasjonar var støtte 
til nulltoleranse for seksuelle overgrep og andre 
tenesteforsømmingar eit gjennomgåande tema. 
Behovet for større samsvar mellom mandat og res
sursar, og for betre samarbeid mellom troppebi
dragsytande nasjonar, Tryggingsrådet og Sekreta
riatet, blei òg vektlagt av mange land. Dette må sjå
ast i samanheng med den vedvarande auken i talet 
på personell i operasjonar som får stadig meir 
omfattande og komplekse mandat, noko som 
utgjer ei vesentleg belastning på FNs kapasitet. 

5. komité 
Etter langvarige forhandlingar mellom EU og G77 
blei Generalforsamlinga samd om ein pakke med 
tilleggsbudsjett for 2009, der ein mellom anna styr
kjer FN-operasjonane i Afghanistan (UNAMA), 
FNs utviklingsarbeid (DESA) og FNs politiske 
operasjonar. Desse budsjetta kjem i tillegg til FNs 
toårige budsjett for 2008–2009 og inneber at bud
sjettet for 2008–2009 aukar til USD 4 865 080 200. 
Generalforsamlinga godtok eit førebels overslag 
for budsjettet for 2010–2011 på USD 4 871 048 700. 

6. komité 
God stemning prega forhandlingane i komiteen for 
juridiske spørsmål. Som før blei alle resolusjonane 
vedtekne ved konsens. Komiteen klarte å finne 
fram til ein farande veg for vidare behandling av 
temaet rettsstat og la eit rammeverk for reform av 
FNs interne rettssystem. Dessverre er det truleg 
ikkje grunnlag for å utvikle ein konvensjon om 
straffansvar for FN-tilsette fordi ein fryktar at sta
tar urettmessig vil straffeforfølgje andre statars 
militære personell. 
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2 Konstituering og val


2.1	 Avslutning av den 62. general
forsamlinga og opning av den 
63. generalforsamlinga 

Den 62. Generalforsamlinga blei formelt avslutta 
15. september 2008 og den 63. opna 16. september 
2008. Generaldebatten starta 23. september og blei 
avslutta 29. september. 

2.2	 Oppnemning av delegasjon til den 
63. generalforsamlinga 

Noregs delegasjon under FNs 63. Generalforsam
ling: 
Statsminister Jens Stoltenberg, leiar 
Utanriksminister Jonas Gahr Støre, nestleiar 
Miljø- og utviklingsminister Erik Solheim, 

nestleiar 
Ambassadør Morten Wetland, nestleiar 

Stortingsrepresentantar: 
Første del av sesjonen: 
Bendik Arnesen 
Eva Kristin Hansen 
Anders Anundsen 
Gjermund Hagesæter 
Lena Jensen 
Trine Skei Grande 

Andre del av sesjonen: 
Eirin Faldet 
Asmund Kristoffersen 
Åse Schmidt 
Peter Gitmark 
Laila Dåvøy 
Alf Ivar Samuelsen 

Observatørar: 
Den norske Burmakomiteen 

FN-sambandet 
Norsk kvinneleg teologiforening 
Skeiv Ungdom 
Sosialistisk Ungdom 
Mellomkyrkjeleg råd 
Næringslivets hovudorganisasjon, NHO 
Landsorganisasjonen, LO 
Networkers North-South 

2.3	 Val 

President for den 63. generalforsamlinga 
Den 63. Generalforsamlinga valde Miguel d’Escoto 
Brockmann, tidlegare utanriksminister for Nicara
gua og romersk-katolsk prest, til president. 

Tryggingsrådet 
Den 17. oktober valde Generalforsamlinga fem nye 
medlemmer til Tryggingsrådet for perioden 2009– 
2010. I den vesteuropeiske gruppa tapte Island 
kampen mot Tyrkia og Austerrike, som fekk høve
svis 151 og 133 røyster i første valomgangen. 
Island fekk berre 87 røyster og låg dermed langt 
under det to tredjedels fleirtalet på 128 røyster som 
var kravet. Før valet var det knytt stor interesse til 
kor mange som ville støtte Irans kandidatur. Iran 
stilte mot favoritten Japan og fekk berre 32 røyster. 
Japan vann overlegent med 158 røyster. Mexico og 
Uganda stilte utan motkandidat og blei valde inn 
med brei margin. Sør-Afrika, Indonesia, Panama, 
Belgia og Italia overlét sine sete i Tryggingsrådet 
til dei nye medlemmene ved årsskiftet. 

ECOSOC 
Under Generalforsamlinga blei Noreg valt inn i 
FNs økonomiske og sosial råd (ECOSOC) for 2009 
og 2010. Rådet har 54 medlemmer. 
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3 Saker i plenum


3.1 Generaldebatten


Generaldebatten som opna Generalforsamlinga, 
bar preg av ei verd i krise. Gong etter gong blei det 
teke til orde for at ein må få betre kontroll over 
verdsøkonomien, og for at det internasjonale sam
arbeidet må bli sterkare. Ved sida av finanskrisa 
var matvarekrise, energikrise, klimaendringar, 
tusenårsmåla og reform av FN tema som mange  
medlemsland var opptekne av. 

USAs president, George Bush, heldt sitt siste 
innlegg for Generalforsamlinga. Han nytta høvet til 
å snakke om terrorisme og viste til korleis kampen 
for fridom hadde bore frukter i Afghanistan, Irak, 
Georgia, Ukraina, Libanon og Liberia. Bush var 
blant dei få som ikkje omtalte finanskrisa. 

Frankrikes president, Nicolas Sarkozy, la deri
mot stor vekt på den pågåande finansuroa og 
understreka behovet for sterkare internasjonal sty-
ring av kapitalismen. Det same gjorde Storbritan
nias statsminister, Gordon Brown, som sette fram 
fem nøkkelprinsipp for ei sunn utvikling i den glo
bale økonomien: openheit, betre bankpraksis, 
ansvar, integritet og globale reguleringar. 

Russlands utanriksminister, Sergej Lavrov, var 
oppteken av internasjonal tryggleik. Han meinte 
krisa i Georgia viste at Europa ikkje var i stand til å 
handtere den typen truslar som Georgia represen
terte. Han nytta òg høvet til å kritisere den interna
sjonale kampen mot terror. 

Kinas innlegg var meir nasjonalt fokusert. 
Statsminister Wen Jiabao nemnde jordskjelvet i 
Wenchuan og dei olympiske leikane som to viktige 
hendingar i landet det siste året. Den fredelege 
utviklinga i Kina blei på ny proklamert. 

Brasil fokuserte i hovudsak på finanskrisa og 
behovet for å ta eit oppgjer med marknadsfunda
mentalismen. Både India og Tyskland nemnde 
behovet for reform av Tryggingsrådet i sine inn
legg. 

Noregs innlegg blei halde av statsminister Jens 
Stoltenberg, som fokuserte på to hovudmoment: 
behovet for global leiarskap og oppfølging av 
tusenårsmåla. Han understreka at landa i verda har 
eit felles ansvar for å gjere FN til eit effektivt forum 
for global styring. For Noreg var oppnåing av 

tusenårsmåla den høgast prioriterte oppgåva for 
FN. Mål nummer 4 (redusere talet på barn som 
døyr) og 5 (mødrehelse) blei spesielt framheva, og 
statsministeren informerte om at Noreg har teke 
på seg eit spesielt ansvar for å følgje opp desse 
måla. Spørsmål om klima- og finanskrise ble òg 
nemnde. 

3.2 Høgnivåmøte 

Toppmøtet om FNs tusenårsmål 
I september 2000 vedtok FNs generalforsamling 
Tusenårserklæringa. Ho inneheld åtte mål for 
arbeidet med global fattigdomsreduksjon. Desse 
måla er blitt eit vegkart og eit rammeverk for mul
tilateralt og bilateralt utviklingsarbeid i dei fattige 
landa fram mot 2015. 

For å få større merksemd om tusenårsmåla blei 
det under opninga av den 63. Generalforsamlinga 
arrangert toppmøte der over 80 statsleiarar deltok. 
Gjennom meir enn 50 arrangement og eit hovud
møte, der statsministeren var leiar for eit runde
bord om helse og utdanning, blei det gitt tilsegn 
om ca. USD 16 mrd.  til arbeidet med å nå måla. Det 
er avgjerande at desse pengane kjem på bordet og 
blir omsette i handling. Dessutan trengst det ytter
legare midlar om ein skal ha håp om å innfri tusen
årsmåla. 

Under toppmøtet hausta Noreg stor ros for å 
vere eit land som leverer. Statsministerens enga
sjement og det norske bidraget for å redde 10 mil
lionar mødrer og nyfødde i dei fattige landa innan 
2015 fekk internasjonal merksemd og mediedek
ning. Saman med FNs generalsekretær lanserte 
statsministeren og miljø- og utviklingsministeren 
dessutan det norskfinansierte FN-programmet for 
kamp mot klimaendringar som følgje av avskoging 
(UNREDD). Dette initiativet var med og auka 
merksemda om klimautfordringane under toppmø
tet. 

Det blir lagt opp til at det skal haldast eit nytt 
toppmøte om tusenårsmåla i 2010. 
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Høgnivåkonferansen om Afrika 
Miljø- og utviklingsminister Erik Solheim deltok på 
høgnivåmøtet om Afrikas utviklingsbehov 22. sep
tember 2008. Alvoret i at ingen afrikanske land ligg 
an til å nå tusenårsmåla innan 2015, og behovet for 
at verdssamfunnet tek ansvar for å innfri gamle lov
nader, var hovudbodskapane frå generalsekretæ
ren. Andre tema som gjekk att i debatten, var utfor
dringar knytte til auken i matvareprisane, behov 
for omstrukturering i jordbrukssektoren, klima
endringar, helse, utdanning, vatn og sanitær, kapa
sitetsbygging og samanhengen mellom fred, men
neskerettar/styresett og utvikling. Det blei lagt 
vekt på New Partnership for Africa’s Development 
(NEPAD) og Den afrikanske union (AU) som sen
trale regionale aktørar. 

Solheim la i sitt innlegg vekt på behovet for å sjå 
på alternative inntektskjelder for utviklingslanda. 
Han sa at bistand er viktig, men berre éin av mange 
vegar til utvikling, der privat kapital og investerin
gar er langt viktigare, og at mobilisering av ressur
sar og offentleg-privat samarbeid bør stå i fokus. 
Noreg vil at det skal rettast større internasjonal 
merksemd mot illegale pengestraumar og skatte
paradis. Han understreka at inntekter frå fornuftig 
forvaltning av naturressursar og råvarer som olje
og gassførekomstar, er avgjerande for å finansiere 
utvikling. Han gjekk òg ut frå at klimaendringane 
vil trekkje til seg mest bistandsmidlar i framtida, og 
framheva det urimelige i at dei landa som i minst 
grad har medverka til klimaendringar, no står i fare 
for å måtte betale den høgaste prisen for omgåande 
handling og implementering. 

Ministermøte i den internasjonale giverlandsgruppa 
for Det palestinske området (AHLC) 
I samband med opninga av den 63. generalforsam
linga leidde utanriksminister Jonas Gahr Støre eit 
ministermøte i den internasjonale givarlands
gruppa for Det palestinske området (AHLC). 
Givargruppa gav 22. september si fulle støtte til ein 
palestinsk stat og rosa innsatsen til statsminister 
Salam Fayyad. Gruppa understreka behovet for 
økonomisk vekst i Det palestinske området og opp
fordra Israel til å lette fri ferdsel for personar og 
varer ved å byggje ned vegsperringar på Vest
breidda og opne grenseovergangane til Gazastripa. 

Finansiering for utvikling 
Under FN-konferansen om finansiering for utvik
ling i Doha i slutten av november var Noreg svært 
synleg. Tidlegare FN-ambassadør Johan L. Løvald 
var tilretteleggjar for forhandlingane, og Noreg 
fekk gjennomslag for ei rekkje av sine prioriterin

gar. Sluttdokumentet understreka at ei styrking av 
kvinners stilling er eit effektivt middel til fattig
domsreduksjon. Etter påtrykk frå mellom andre 
Noreg var det òg semje om at det å hindre skatte
unndraging og ulovlig kapitalflyt er eit viktig verke
middel i kampen mot fattigdom. 

Doha-konferansen bygde på ein tilsvarande 
konferanse i Monterrey i Mexico i 2002. Konferan
sen i 2002 understreka fattige lands ansvar for å 
mobilisere eigne ressursar til utvikling, mellom 
anna gjennom godt styresett og kamp mot korrup
sjon. Under Doha-konferansen stadfeste dei rike 
landa bistandslovnadene sine, trass i finanskrisa. 
Konferansen vedtok òg at det skal arrangerast ei 
FN-konferanse om finanskrisa, den økonomiske 
krise og korleis dei verkar inn på utvikling. Sluttdo
kumentet frå Doha blei vedteke av Generalforsam
linga og har berre rådgivande kraft. 

Høgnivåmøtet om interreligiøs dialog 
Generalforsamlinga heldt i november høgnivå
møte om interreligiøs dialog. Møtet kom i stand 
etter eit personleg initiativ frå Saudi-Arabias kong 
Abdullah og samla ei lang rekkje stats- og regje
ringssjefar, i første rekke frå muslimske land, men 
óg frå nokre vestlege land. Det gode oppmøtet 
speglar både muslimske lands frustrasjon over 
nedsetjande framstillingar av islam og muslimar og 
vestlege lands behov for å komme denne kritikken 
i møte. Samtidig understreka vestlege land, deri
blant Noreg, at ytrings- og religionsfridom må vere 
grunnlaget for ein interreligiøs dialog. Krav om 
forbod mot nedsetjande omtale av religionen fekk 
ikkje nokon framtredande plass i debatten, men 
samtidig viser resolusjonsforslaget som Organisa
sjonen av islamske land (OIC) la fram om dette i 3. 
komité, at kravet framleis står ved lag. 

3.3 FN-reform 

Reform av bistandsverksemda i FN 
I 2008 blei stillstanden i reformarbeidet som prega 
Generalforsamlinga i 2007, avløyst av forsiktig 
framdrift og optimisme. I bistandsverksemda er 
gjennomgripande reformer no på veg. Høgnivåpa
nelet, med statsminister Jens Stoltenberg som 
leiar, fremja i november 2006 ei rekkje konkrete 
forslag som skulle gjere FNs utviklingsarbeid meir 
effektivt. Rapporten fekk ein trong fødsel. Mot-
stand frå sentrale utviklingsland som meinte at for
slaga først og fremst varetok givarlanda sine inter
esser og ville bety nye krav og vilkår i bistanden, 
var med og bremsa oppfølginga av rapporten. I til
legg var ei rekkje av særorganisasjonane i FN 
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redde for at reformene skulle medverke til å margi
nalisere deira rolle i utviklingslanda. 2007 blei der-
for brukt til å byggje forståing og tillitt blant utvi
klingslanda og blant FN-organisasjonane. Bodska
pen var at høgnivåpanelet først og fremst ønskte å 
gjere utviklingshjelpa frå FN meir relevant og sikre 
FN høg legitimitet og evne til å levere på tusenårs
måla. Saman med likesinna land har Noreg bygd 
strategiske alliansar med utviklingsland og aktørar 
i FN, og dette bidrog til fornya dynamikk og sam
arbeid om gjennomføringa av tilrådingane frå høg
nivåpanelet. 

I dei to åra som har gått sidan høgnivåpanelet la 
fram rapporten, er det sett i gang omfattande refor
mer på landnivå. I åtte utviklingsland blir ulike FN
kontor samla til eitt kontor med éin leiar, eitt pro
gram og eitt budsjett. Så langt tyder tilbakemeldin
gane frå desse landa på ein klar gevinst i form av 
auka effektivitet og betre målretting og resultat. 
Det såkalla «Eitt FN» på landnivå skal evaluerast i 
løpet av 2009. Etter dette vil reformene kunne set
jast i gang i fleire land. På eige initiativ har likevel 
nær 30 utviklingsland starta ei omlegging av FN
verksemda i retning av «Eitt FN». 

Forslaga til tettare samarbeid mellom FNs 
fond, program og særorganisasjonar, betre sam
ordning og harmonisering av administrative ord
ningar og økonomiregelverk og til modernisering 
av personalforvaltninga blir òg følgde opp. Somma
ren 2008 la FN fram ein handlingsplan for korleis 
ein skulle oppnå dette. Det vil ta 2–5 år før alle til-
taka er gjennomførte. 

I september 2008 vedtok Generalforsamlinga 
ein resolusjon som anerkjenner rapporten frå høg
nivåpanelet og tilrådinga om å styrkje FN-arbeidet 
med å fremje likestilling og kvinnerettar. Våren 
2009 vil medlemslanda ta stilling til korleis FN kon
kret skal organisere arbeidet for å sikre større 
gjennomslag på dette området. Saman med dei 
nordiske landa er Noreg ei drivkraft i dette arbei
det. 

Reform av Tryggingsrådet 
Debatten om reform av Tryggingsrådet starta for 
alvor i kjølvatnet av rapporten «In Larger 
Freedom», som generalsekretæren la fram i 2005, 
og varte fram mot toppmøtet i 2005. Enno er det 
brei semje om at Tryggingsrådet i si noverande 
form ikkje er tilpassa realitetane i det 21. hundre
året, og bør reformerast, både når det gjeld saman
setjing og arbeidsmetodar. Det er likevel inga 
semje om korleis ei utviding bør skje. Dei ulike for
slaga og alliansane som har utkrystallisert seg, 
nøytraliserer kvarandre slik at ingen av forslaga 

har det nødvendige to tredjedels fleirtalet i Gene
ralforsamlinga. Det er tre «leirar» i spørsmålet. 
«G4-landa» Japan, Tyskland, India og Brasil 
ønskjer ei utviding til 25 plassar, underforstått med 
fast medlemskap for dei sjølve og to ikkje spesifi
serte afrikanske land. I motsetning til dette forsla
get står «konsensgruppa», med blant andre Italia, 
Spania, Pakistan, Sør-Korea, Argentina, Mexico og 
Canada, som meiner at det er uheldig at enkelte 
medlemmer av rådet ikkje kan stillast til ansvar for 
Generalforsamlinga gjennom val, same kva dei 
føretek seg. Dei set seg derfor imot ei utviding 
med fleire faste medlemmer og går i staden inn for 
ei ordning med fleire valde medlemmer og høve til 
attval når land gjer seg fortente til det. Eit tredje 
forslag er Den afrikanske unionens krav om 26 
medlemmer, med fast plass til to uspesifiserte afri
kanske land og vetorett for alle faste medlemmer. 
Mange, blant dei dei fem faste medlemmene, har 
uttrykt uro for at eit utvida Tryggingsråd kan bli 
mindre effektivt og svekkje FNs handlekraft. 

Debatten om reform av Tryggingsrådet har 
halde fram i arbeidsgruppa (Open-Ended Working 
Group) som blei oppretta i 1993, men ein er ikkje 
kommen nærmare ei løysing som vil ha støtte hos 
fleirtalet i Generalforsamlinga. Det herskar 
utbreidd frustrasjon, særleg hos G4-landa og deira 
støttespelarar, over at debatten held fram i arbeids
gruppa utan konkrete resultat. 

Noreg og dei andre nordiske landa har teke til 
orde for å styrkje Tryggingsrådets legitimitet gjen
nom utvida medlemskap og reform av arbeidsme
todane. Dei nordiske landa har ulikt syn på spørs
målet om fleire faste plassar, men vil ikkje at veto
retten skal utvidast. 

3.4 Globale helsespørsmål 

Med utspring i utanriksministerens initiativ til 
Oslo-erklæringa om «Global helse- og utanrikspoli
tikk» frå 2007 fekk Noreg igjennom ein resolusjon 
som set temaet på saklista i FN. Initiativet, som har 
aktive partnarar frå Frankrike, Sør-Afrika, Thai
land, Senegal, Brasil og Indonesia i tillegg til 
Noreg, er eit ledd i arbeidet med å bringe globale 
helsespørsmål høgare opp på den internasjonale 
agendaen. I tillegg til å auke merksemda om 
temaet vil resolusjonen mellom anna kunne leggje 
til rette for betre koordinering om globale helse
spørsmål i heile FN-systemet. Dette er første gon
gen eit slikt overgripande helsetema blir teke opp 
til behandling i Generalforsamlinga. 

Noreg hadde ei aktiv rolle i arbeidet med reso
lusjonen, men gjennomslaget og oppslutninga var 
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først og fremst eit resultat av eit lengre samarbeid 
på tvers av regionale grupper. Det viser igjen at 
brei forankring på tvers av tradisjonelle grupperin
gar kan vere ein nøkkelfaktor for å ta opp nye og til 
dels kontroversielle saker  i Generalforsamlinga. 
Saman med statsministerens engasjement rundt 
barne- og mødrehelse (tusenårsmål 4 og 5) er 
dette engasjementet med på å konsolidere den 
norske leiarrolla på helseområdet. 

3.5 Fredsbyggingskommisjonen 

Fredsbyggingskommisjonen (PBC) er eit rådgi
vande organ under Tryggingsrådet og Generalfor
samlinga. Kommisjonen starta arbeidet sitt i juni 
2006 og skal samle alle relevante aktørar for å 
mobilisere ressursar og støtte utviklinga av inte
grerte strategiar. Vidare skal dei gi råd og informa
sjon for å betre koordinering og gjenreising i post
konfliktland. Saman med eit fredsbyggingskontor 
og eit fredsbyggingsfond under generalsekretæ
ren utgjer kommisjonen den nye fredsbyggingsar
kitekturen i FN. Fredsbyggingskontoret skal mel
lom anna bistå kommisjonen, utføre strategisk 
arbeid og administrere fredsbyggingsfondet. 
Noreg har skote inn 200 millionar kroner i fondet. 

Burundi og Sierra Leone var dei første landa 
kommisjonen hadde på saklista. I løpet av 2008 blei 
Guinea-Bissau og Den sentralafrikanske republik
ken tekne med. For kvart land blir det sett opp 
område som skal prioriterast for fredsbygging, og 
integrerte fredsbyggingsstrategiar skal utarbei
dast. Utviklinga av dei integrerte fredsbyggings
strategiane har sett ein ny standard for korleis eit 
mellomstatleg FN-organ kan samarbeide med eit 
medlemsland og støtte opp om konsolidering av 
fred. 

Det har vore mange vanskelege debattar i PBC 
sidan starten. Omgrepet fredsbygging er blitt defi
nert etter kvart som utfordringar har meldt seg i 
dei landspesifikke formata. Forholdet mellom 
overgangsjustis, demobilisering og tryggingssek
torreform og meir tradisjonell utviklingspolitikk er 
sett på saklista. Det er aukande semje om at freds
bygging ikkje er spesifikke område, men at forhol
det mellom tryggleik, politikk, menneskerettar og 
utvikling må sjåast i samanheng. Ei sentral utfor
dring blir å sikre at FN-systemet, internasjonale 
finansinstitusjonar og eksterne aktørar opptrer 
koordinert i tilnærminga til fredsbyggingsarbei
det. 

Noregs tidlegare FN-ambassadør, Johan L. 
Løvald, var nestleiar i kommisjonen første året og 
leidde arbeidet med Burundi fram til juni 2008. 

Noreg er framleis medlem av Burundi-formatet, 
men Sverige har overteke leiinga. Medlemskapen 
i kommisjonens organisasjonskomité går på 
omgang. Som stor givar til FN-budsjettet kan 
Noreg forvente å komme tilbake som medlem med 
jamne mellomrom. Leiarposisjonen har gitt god 
anledning til å påverke utforminga av den nye 
fredsbyggingsarkitekturen, og Noreg har hausta 
stor ros for jobben vi har gjort. Sentrale norske pri
oriteringar har medverka til at søkjelyset er sett på 
landnivå, fleksible arbeidsmetodar og brei delta-
king. 

3.6 Humanitære spørsmål 

Noreg har òg vore pådrivar for å styrkje den huma
nitære rolla til FN, både gjennom det vi har gjort, 
og i form av solide bidrag. Dette kom ikkje minst til 
uttrykk under høgnivåkonferansen om CERF 
(Central Emergency Response Fund), der Noreg 
er fjerde største givar og åleine står for rundt 10 % 
av fondet for 2009 (42 av drygt USD 400 mill.). 

Under givarkonferansen dette året runda vi 100 
givarland, som er eit solid uttrykk for det samlande 
og legitimerande potensialet FN har. Samtidig er 
det ei utfordring at de sju største givarane står for 
85 % av budsjettet. Dessutan har dei mange saman
fallande «krisene» sett sitt preg også på FNs arbeid 
med humanitære spørsmål, og FNs  høgkommis
sær for flyktningar og FNs flyktningekoordinator, 
har nytta alle høve til å understreke den doble 
utfordringa krisene representerer: vesentleg auke 
i behov, kopla med fare for svekt evne eller vilje til 
å hjelpe. Dette kom til uttrykk gjennom ei noko 
labrare givarglede til CERF enn ein hadde håpa. 

Når utviklingslanda, med Kina, India, Brasil og 
Sør-Afrika i spissen, tek stadig sterkare til orde for 
ei «multipolar» verd, bør CERF vere ei interessant 
plattform for å be dei same landa ta ansvar i sam
svar med eigne ambisjonar. Det kan dessutan vere 
ein kanal for å gjere desse landa ansvarlege i andre 
vanskelege spørsmål som har prega FNs mellom
statlege diskusjonar på det humanitære området, 
til dømes respekt for det humanitære rommet og 
tilgang og trygge tilhøve for humanitært personell. 

3.7 Anstendig arbeid 

FNs generalforsamlinga vedtok i haust ein resolu
sjon som støttar ILO-erklæringa «Sosial rettferd for 
ei rettferdig globalisering», som skal styrkje vernet 
av arbeidstakarrettane. Noreg var initiativtakar til 
resolusjonen som eit ledd i oppfølginga av regje
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ringsstrategien for betre vern av arbeidstakar
rettar globalt. Dette er òg eit direkte resultat av 
konferansen «Decent Work – a key to Social Justice 
for a Fair Globalization», som utanriksministeren 
heldt i Oslo 5. september i år saman med LO og 
NHO. 

Resolusjonen blei forhandla fram gjennom kon
struktivt samarbeid med Tanzania og blei vedte
ken utan avrøysting. EU og Sveits var aktivt støt
tande under prosessen. Det same var USA-delega
ten, som openbert var positivt prega av det førestå
ande regimeskiftet i Washington. 

3.8 Regionale konfliktar 

Behandlinga av dagsordenspunkta om Midtausten 
og situasjonen for palestinarane blei som venta ei 
gjentaking frå tidlegare år. I debatten uttrykte sta
dig fleire land uro over den forverra humanitære 
situasjonen på Gazastripa og beklaga den israelske 
blokaden av området. Avrøystingane over dei 
mange resolusjonane skjedde etter same mønster 
som tidlegare. Generalforsamlinga kom saman til 
ein spesialsesjon 15. januar for å krevje ei omgå
ande og varig våpenkvile på Gazastripa. Spesialse
sjonen uttrykte alvorleg uro over at partane ikkje 
hadde etterlevd tryggingsrådsresolusjon 1860 
(2009), og kravde full respekt for Tryggingsrådets 
vedtak om våpenkvile. 

Den 10. november gav Generalforsamlinga 
samrøystes støtte til gjenreisinga av Afghanistan 
og til FN og spesialrepresentant Kai Eide 
(UNAMA) som leiar for den sivile innsatsen i lan
det. Trass i vanskelege forhandlingar mellom USA 
og Russland blei resolusjonen om Afghanistan til 
slutt vedteken ved konsens, som tidlegare år. 
Noreg la vekt på at UNAMA og spesialrepresen
tant Kai Eide måtte få tilstrekkelege ressursar, at 
det trengst auka internasjonal innsats for å avverje 
ei humanitær krise og at det føreståande valet blir 
avgjerande demokratiet i Afghanistan. 

3.9 Havretts- og fiskerispørsmål 

Generalforsamlinga er ein sentral arena for å profi
lere Noreg som ein ressursnasjon med viktige 
interesser på det marine området. Det norske inn
legget tok for seg utfordringar knytte til klima
spørsmål, ulovleg, uregulert og urapportert fiske, 
utkast av fisk, sjørøvarverksemd og avgrensing av 
yttergrensa for kontinentalsokkelen. 

Noreg lukkast i å få FN til å fokusere sterkare 
på behovet for kamp mot utkast av fisk gjennom 
gode formuleringar i fikseriresolusjonen. Etter 
norsk initiativ vedtok dermed Generalforsamlinga 
ei oppfordring om å vurdere å utarbeide eit regel
verk for å stanse utkast av fisk, t.d. gjennom vedta
king av ein handlingsplan under FNs matvarepro
gram. 

Stadig fleire signal tyder på at det er saman
heng mellom organisert kriminalitet og ulovleg 
fiske. Etter norsk initiativ blei det semje om å opp
fordre statar og relevante internasjonale organisa
sjonar til å undersøkje årsakene til og metodane 
ved ulovlig fiske. Forslaget var svært omstridd, 
særleg fordi enkelte flaggstatar fryktar ei utvikling 
av havretten i retning av utvida høve for andre sta
tar til å gripe inn mot fiskefartøya deira. 

Forhandlingane om havrettsresolusjonen var 
dessverre prega av tilbakeslag og dårleg forhand
lingsklima. Til dømes kunne ikkje G77 engasjere 
seg i forhandlingane om mandatet til ein viktig og 
årleg konferanse om havrettslege spørsmål før 
heilt i sluttspurten av forhandlingane. Vidare måtte 
tidlegare aksepterte formuleringar om reduserte 
utslepp av klimagassar slettast. 

Eit anna viktig innsatsområde for Noreg er 
avgrensing av kontinentalsokkelen for land der 
denne strekkjer seg ut over 200 nautiske mil. Ei 
avklaring av yttergrensa for sokkelen er viktig for 
å skape folkerettsleg klarleik, men kan òg ha store 
positive konsekvensar for ein stats utvikling. For 
mange kyststatar er 2009 fristen for å dokumentere 
sokkelens yttergrenser for Kontinentalsokkelkom
misjonen, eit ekspertorgan oppretta under hav
rettskonvensjonen. For mange utviklingsland er 
dette ei stor utfordring, og støtte til utviklingsland 
er derfor heilt nødvendig. Noreg er den viktigaste 
bidragsytaren til eit FN-fond som yter slik støtte. 

Sjørøvarverksemd har fått auka merksemd i 
FN etter kvart som fleire skip har blitt angripne 
utanfor Somalia. Havrettsresolusjonen erkjenner 
problemet og oppfordrar til tett samarbeid på alle 
nivå for å slå ned sjørøveri. Likevel er det FNs tryg
gingsråd som gjennom året har vore leiande på 
dette området, særleg gjennom vedtaking av reso
lusjonar som opnar for bruk av makt mot sjørøva
rar i somalisk farvatn og basane deira på land. Slik 
maktbruk krev mellom anna eit generelt samtykke 
frå somaliske styresmakter. 

Som før stod Noreg som medforslagsstillar til 
begge resolusjonane. Fiskeriresolusjonen blei ved
teken ved konsens, havrettsresolusjonen med 
overveldande fleirtal. 
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3.10 Terrorisme


Det har ikkje vore framdrift i forhandlingane om 
ein generell terrorismekonvensjon og definisjonen 
av terrorisme. Det blei sett av ein dag til behand
ling av status i gjennomføringa av FNs terroris
mestrategi. Dette var den første tilsynskonferan
sen sidan den globale strategien blei vedteken i 
2006. Det var brei tilslutning for strategien fram 
mot neste tilsynskonferanse i 2010. 

3.11 Dei internasjonale domstolane 

Den internasjonale domstolen i Haag 
Under utgreiinga si påpeika domstolspresident 
Rosalyn Higgins at domstolen aldri har vore så pro
duktiv som no, med fire dommar avsagde i perio
den juli 2007 til juli 2008. Det høge aktivitetsnivået 
stadfester at domstolen er relevant og viktig for fre
deleg løysing av tvistar mellom statar. Det blei òg 
valt fem dommarar til domstolen. Desse kom frå 
Storbritannia, Frankrike, Brasil, Somalia og Jor
dan. Alle har brei folkerettsleg og internasjonal 
røynsle. 

Den internasjonale straffedomstolen 
Domstolen er fullt operativ, og etter at Cook Island 
tiltredde i juli 2008, har vedtektene 108 partar. Pre
sidenten for domstolen, Philippe Kirsch, la fram 

rapporten frå domstolen, og nemnde kort status i 
dei fire situasjonane som er til behandling i dom
stolen, nemleg Uganda, Darfur, Den demokratiske 
republikken Kongo og Den Sentralafrikanske 
republikken. Kirsch understreka den preventive 
effekten domstolen har, og at han er med og opp
fyller FNs målsetjingar. Han påpeikte òg det vik
tige i at statar samarbeider effektivt med domsto
len, då ein elles ikkje kan pågripe eller straffeforføl
gje dei tiltalte. Noreg uttrykte full støtte til 
domstolens arbeid. 

Dei internasjonale straffedomstolane for det 
tidlegare Jugoslavia (ICTY) og Rwanda (ICTR) 
Presidentane for dei to tribunala tok for seg strate
giane for å avslutte arbeidet ved domstolane. Ei vel
lykka sluttføring av mandata er avhengig av til
strekkeleg samarbeid frå statane og at alle tiltalte 
blir arresterte og overleverte til domstolane. Pågri
pinga og overleveringa av Radovan Karadzic var 
ein viktig merkestein i arbeidet ved domstolen for 
det tidlegare Jugoslavia. Sentrale tema for domsto
lane og medlemslanda i FN er kva mekanismar 
som må behaldast for å sikre at dei som ber det 
største ansvaret for dei alvorlege overgrepa i det 
tidlegare Jugoslavia og Rwanda, ikkje får gå 
ustraffa. Det må òg etablerast ordningar som gjer 
at arkiva til domstolane er tilgjengelege for etter
tida. Noreg rosa domstolane for arbeidet deira og 
gav dei på ny si fulle støtte. 
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4 Nedrusting og tryggleik (1. komité)


4.1 Generelt


Årets sesjon i nedrustingskomiteen var i stor grad 
prega av ein «vente og sjå»-atmosfære. Kjende 
synspunkt blei i hovudsak gjentekne, og USA heldt 
ein påfallande låg profil. Mange avventa haldnin
gane til den nye administrasjon i Washington, spe
sielt til kjernefysisk nedrustning og ikkjespreiing. 

Noreg heldt eit hovudinnlegg og fire tematiske 
innlegg om høvesvis kjernevåpen, andre masseøy
deleggingsvåpen, konvensjonelle våpen og nedrus
tingsmaskineriet. Den sentrale bodskapen var 
behovet for å gjenreise internasjonal semje om 
kjernefysisk nedrusting og ikkjespreiing og for å 
sikre eit positivt utfall av tilsynskonferansen for 
ikkjespreiingsavtalen (NPT) i 2010. Noreg viste til 
nedrustningskonferansen som blei halden i Oslo i 
februar 2008, og at det langsiktige målet var full 
avskaffing av kjernevåpen. Ein annan viktig bod
skap var at det trengst tiltak mot ulovleg omsetning 
av handvåpen, og at det hastar, også av humani
tære årsaker, med å komme i gang med forhandlin
gar om ein avtale som regulerer internasjonal han
del med konvensjonelle våpen (ATT). Når det 
gjaldt det multilaterale nedrustingmaskineriet, blei 
det påpeikt at vedtakinga av klasevåpenkonvensjo
nen viser at det kan oppnåast gode resultat gjen
nom opne multilaterale nedrustingsforhandlingar. 
Dersom det ikkje blir ny framdrift i dei etablerte 
foruma som i dag er prega av stillstand, vil kravet 
om å etablere nye forhandlingsprosessar auke i 
styrke. 

4.2	 Klaseammunisjon 

Spørsmålet om klaseammunisjon avdekte eit klart 
skilje mellom dei mange landa som støtta opp den 
nye konvensjonen om klaseammunisjon (CCM), 
og enkelte land som går inn for at klaseammuni
sjon utelukkande skal handterast innanfor ramma 
av konvensjonen om inhumane våpen. Til den siste 
kategorien høyrde USA, Kina, India, Pakistan, 
Russland og enkelte arabiske land. Resolusjonen 
om konvensjonen om klaseammunisjon som blei 

behandla under Generalforsamlinga, var berre av 
administrativ karakter og blei vedteken utan vote-
ring. Nokre land som ikkje deltok i konvensjons
forhandlingane (Israel, USA og India), gjorde det 
klart at vedtaket ikkje innebar at dei støtta CCM. 

4.3	 Avtale om regulering av internasjo
nal handel med konvensjonelle 
våpen (ATT) 

Debattane viste at det blir ei utfordring å få utar
beidd ein avtale om regulering av internasjonal 
handel med konvensjonelle våpen (ATT). For to år 
sidan blei det vedteke å setje ned ei mellomstatleg 
ekspertgruppe som skulle greie ut rammene for 
ein mogeleg ATT. Gruppa blei ikkje einig, og i år la 
Storbritannia fram ein resolusjon som opna for at 
det kan bli halde konsultasjonar som i stor grad vil 
bere preg av forhandlingar. Både USA og dei ara
biske landa var skeptiske til det britiske opplegget, 
mens mange andre land, også Noreg, helst hadde 
ønskt seg eit endå høgare ambisjonsnivå. USA og 
Zimbabwe var dei einaste landa som stemte mot 
ATT-resolusjonen, mens Israel, dei arabiske landa, 
Iran, India og Pakistan avstod. Dette viser at det vil 
bli ein tung prosess å få på plass ein sterk ATT med 
universell oppslutning, sjølv om ei mogeleg juste
ring av amerikansk politikk gir grunn til forsiktig 
optimisme. 

4.4	 Våpenkappløp i det ytre rommet 

USA heldt ein låg profil, men var likevel svært tyde
leg på at det ikkje er behov for å utvikle nye folke
rettslege instrument for å hindre eit våpenkappløp 
i det ytre rommet (PAROS). Både Russland, Kina 
og dei alliansefrie landa la på si side stor vekt på 
behovet å få framforhandla eit PAROS-instrument. 
EU og Noreg plasserte seg her i ein mellomposi
sjon der vi uttrykte støtte til at nedrustningskonfe
ransen (CD) skal komme i gang med konsultasjo
nar og eventuelt forhandlingar om dette spørsmå
let. 
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4.5 Andre resolusjonar


Forutan resolusjonen til Australia og Sør-Korea om 
kamp mot ulovleg våpenmekling og resolusjonen 
om klasevåpen, blei det ikkje introdusert nye reso
lusjonar. Nokre resolusjonar som ikkje har vore 
fremja dei siste åra, blei derimot lagde fram i år. 
Det gjaldt mellom anna USAs resolusjon om etter
leving av nedrustings- og ikkjespreiingstilsegner 
og Kviterusslands resolusjon om tiltak for å hindre 
utvikling av nye typar masseøydeleggingsvåpen. 
Avrøystingane over dei enkelte resolusjonane 
følgde i stor grad etablerte mønster, men enkelte 
land stilte seg noko annleis enn før til nokre resolu
sjonar. Nesten alle NATO-landa røysta denne gon
gen for den såkalla Ny agenda-resolusjonen om 
kjernefysisk nedrusting. 

Noreg skifte frå avståande til ja i avrøystinga 
over resolusjonen om utarma uran, og fekk med 
oss Island og Finland på dette. Nederland gjorde 
ein endå større snuoperasjon ved å gå frå nei til ja. 
Sjølve resolusjonen legg opp til ytterlegare innhen
ting av informasjon om mogelege skadeverknader 
ved bruk av utarma uran i ammunisjon. Inntil 
vidare blir det ikkje lagt opp til utvikling av eit nytt 
instrument på området. 

Som i tidlegare sesjonar brukte medlemslanda 
mykje tid og krefter på å samle medforslagsstilla
rar til dei enkelte resolusjonane og til å ta stilling til 
dei mange oppmodingane om å teikne seg som 
medforslagsstillarar. Under den tematiske debat
ten om det mellomstatlege nedrustingsmaskine
riet gjorde Noreg eit poeng av at ein burde komme 
bort frå denne praksisen. 
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5 Økonomi, miljø- og utviklingsspørsmål (2. komité)


5.1 Generelt


Arbeidet i 2. komité var i haust prega av noko meir 
tillitt mellom nord og sør enn det som har vore til
fellet dei siste åra. Sidan mange av sakene som van
legvis får merksemd, var knytte til «Doha-proses
sen» om finansiering for utvikling, var arbeidet 
meir prega av eit mellomår utan nye rørsler. 

5.2 Miljø og berekraftig utvikling 

Miljø- og klimaarbeidet i FN ber preg av at det går 
føre seg ein forhandlingsprosess fram mot konfe
ransen som skal haldast i København i desember 
2009. Dei fleste medlemslanda vil ikkje at New 
York skal bli arena for substansielle framskritt 
fordi dette kan verke bindande på forhandlingane 
fram mot København. Hovudpoenget, spesielt for 
utviklingslanda, har vore å unngå resolusjons
tekstar som på nokon som helst måte ymtar om 
større ansvar enn tidlegare. Noreg har likevel mar
kert seg på klimaområdet, spesielt gjennom arbei
det med å redusere klimautslepp frå avskoging og 
å utvikle teknologien for fangst og lagring av kar
bon. 

5.3 Migrasjon 

Det er framleis inga prinsipiell semje mellom med
lemslanda om kvar og korleis migrasjon skal 
behandlast i FN. Etter tunge forhandlingar blei det 
til slutt semje om eit kompromiss som inneber at 
det skal haldast ein ny høgnivådialog i 2013. Vedta
ket sikrar at migrasjon og utvikling førebels også 
blir debattert i FN-samanheng, og kan derfor 
betraktast som eit skritt i rett retning. 

5.4 Korrupsjon


Korrupsjonsdebatten i 2. komité har eit klart utvi
klingsperspektiv. Resolusjonen byggjer opp under 
konvensjonen mot korrupsjon, slik det blei semje 
om ved førre Generalforsamling. Som i fjor var det 
ikkje semje om kva det betyr i praksis. Mange 
land frå sør var først og fremst opptekne av tilbake
føring av ulovleg erverva midlar. Land i nord var 
meir opptekne av mellomstatleg tilslutnad til heile 
konvensjonen, og at det var viktig å nemne godt 
styresett i kampen mot korrupsjon. Resultatet blei 
ein resolusjon som uttrykkjer bekymring over 
omfanget av problemet, fordømmer korrupsjon i 
alle former og oppfordrar landa til å motarbeide og 
kriminalisere slik praksis. Noreg la vekt på å få på 
plass mekanismar for implementering av konven
sjonen og initiativa som knyter seg til han, og mot 
ulovleg kapitalflukt. I forhandlingane om resolusjo
nen støtta Noreg også forslaget frå land i sør om å 
understreke samanhengen mellom korrupsjon og 
skatteunndragingar i selskap. Det lukkast likevel 
ikkje å få det inn i den endelege teksten. 

5.5 Fattiges tilgang til lov og rett 

Generalforsamlinga vedtok ein resolusjon om fatti
ges tilgang til lov og rett, etter lang tids norsk 
arbeid med dette temaet. Noreg var pådrivar for 
kommisjonen som la fram sin rapport om temaet i 
juni 2008. Med vedtaket i Generalforsamlinga vil 
FN på sikt kunne styrkje arbeidet med å gi fattige 
tilgang til å registrere eigedom, skaffe seg kreditt 
og såleis komme seg ut av fattigdommen. Resolu
sjonen blei framforhandla i allianse med sentrale 
utviklingsland. 
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6 Menneskeretts- og sosiale spørsmål (3. komité)


6.1 Generelt


Seksti år etter at Verdserklæringa om menneske
rettane blei vedteken, er dei tradisjonelle skiljelin
jene mellom Vestgruppa (nord) og G77 (sør) fram
leis å finne i 3. komité. Behandlinga av tilleggspro
tokollen til konvensjonen om økonomiske, sosiale 
og kulturelle rettar er eit eksempel på dette. Trass 
i at protokollen blei vedteken ved konsens, valde ei 
rekkje vestlege land, deriblant Noreg, å leggje 
fram posisjonsforklaringar i samband med vedta
ket. 

Det imponerande oppmøtet under høgnivåmø
tet om interreligiøs dialog understreka den all
menne erkjenninga av behovet for auka forståing 
på tvers av religiøse og kulturelle skiljelinjer. Fron
tane i resolusjonsforhandlingane om religionsfri
dom og nedsetjande omtale av religionen viste like-
vel kor langt gruppene står frå kvarandre i desse 
spørsmåla. 

Samtidig var konfliktnivået på nokre område 
lågare under sesjonen i år enn i fjor. Initiativet om 
rettar for lesbiske, homofile, bifile og transper
sonar blei fremja ved såkalla «stille diplomati» gjen
nom kontakt med enkeltland. På den andre sida var 
forhandlingane om dødsstraffresolusjonen både 
harde og konfronterande, sjølv om ein viss for
handlingstrøyttleik var å spore. 

Det norske hovudinnlegget tok utgangspunkt i 
60-årsjubileet for Verdserklæringa, det universelle 
ved erklæringa og den manglande etterlevinga av 
rettane ho inneheld. Elles la Noreg vekt på kor vik
tige menneskerettsforsvararar er for å fremje og 
verne menneskerettane, og på den aukande merk
semda om forholdet mellom religions- og livssyns
spørsmål på den eine sida og ytringsfridom på den 
andre. Dødsstraff, tortur og kampen mot terro
risme blei òg omtalt. 

6.2	 Lesbiske, homofile, bifile og trans
personar 

Noreg var blant dei 66 landa som stilte seg bak eit

innlegg om rettane til lesbiske, homofile, bifile og

transpersonar. Innlegget var det første som ble


halde om temaet i FNs generalforsamling. I innleg
get fordømmer landa overgrep mot homofile på 
grunn av seksuell orientering og ber statane gjen
nomgå lovverket sitt for å sikre at homofil praksis 
ikkje er straffbart. Vidare slår innlegget fast at prin
sippa om universalitet og ikkje-diskriminering 
også omfattar desse gruppene. Det var av stor 
verdi at alle regionale grupper i FN var represen
terte blant dei 66 landa. Det er òg verdt å merkje 
seg at eit motinnlegg organisert av Egypt berre 
samla 57 land. Det kan tyde på at ei lang rekkje 
land ser det som politisk kostbart å tone flagg i 
saka, same kva haldning dei har. Det er såleis for 
tidleg å fremje ein resolusjon om rettane til les
biske, homofile, bifile og transpersonar, sidan det 
er høgst usikkert om ein vil oppnå fleirtal. Noreg 
var med i kjernegruppa som utarbeidde innlegget. 
I 2006 leidde Noreg arbeidet med eit liknande inn
legg i FNs menneskerettsråd i Genève. 

6.3	 Dødsstraffresolusjonen 

Den banebrytande dødsstraffresolusjonen som 
blei vedteken under den 62. generalforsamlinga, 
var årsak til den mest opprivande debatten også i 
fjoråret. Ei følgje av dette var at mange medlems
land var lite innstilte på ein ny konfrontasjon under 
haustens generalforsamling. Resolusjonen som 
blei vedteken under den 63. sesjonen, møtte fram
leis sterk motstand, men konfliktnivået var redu
sert. Det kom hovudsakleg av at teksten var prose
dyreprega og la opp til at neste substansielle debatt 
om temaet først blir i 2010. Ved å gjere resolusjo
nen toårleg håpa ein å gi land som vurderer å inn
føre eit moratorium på dødsstraff, tilstrekkeleg tid 
til å gjere lovendringar. Bakgrunnen for den prose
dyreprega resolusjonen er at det er viktig å kunne 
vise til ein vedvarande trend i retning av eit globalt 
moratorium på dødsstraff. 

6.4	 Barns rettar 

Saman med Sveits og New Zealand valde Noreg for

første gong ikkje å vere medforslagsstillar til reso
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lusjonen om barns rettar. Årsaka var misnøye med 
den årvisse forhandlingsprosessen, der EU og 
gruppa av latinamerikanske land saman presente
rer kompromissutkast basert på eit minste felles 
multiplum, som det er vanskeleg for dei resterande 
medlemslanda å styrkje. At trelandsgruppa på 
denne måten understreka misnøye med proses
sen, gjorde sitt til at resolusjonen i år blei sterkare 
enn den i fjor. Ordlyden blei styrkt på fleire område 
som er viktige for Noreg, mellom anna etterleving 
av retten til utdanning i humanitære kriser, auka 
merksemd om skadeverknadene av å vere vitne til 
vald, bruken av dødsstraff mot barn og seksuell 
vald mot barn. Det var spesielt viktig at fornyinga 
av mandatet til generalsekretærens spesialrepre
sentant for barn og væpna konflikt blei godt varete
ken. På same tid er det bekymringsverdig at gene
ralsekretæren framleis ikkje har utnemnt ein spesi
alrepresentant for vald mot barn over eitt år etter at 
Generalforsamlinga vedtok det. 

6.5	 FNs høgkommisær for flyktningar 
(UNHCR) 

Resolusjonen «Office of the United Nations High 
Commissioner for Refugees», som stadfester støtte 
frå Generalforsamlinga til UNHCRs arbeid, blei 
vedteken ved konsens. Å framforhandle resolusjo
nen er eit nordisk rotasjonsansvar, og Noreg leidde 
arbeidet denne gongen. Teksten gir Generalfor
samlinga høve til å komme med innspel til 
UNHCRs arbeid og minner i tillegg om ansvaret 
Generalforsamlinga har overfor kontoret til 
FNs høgkommissær for flyktningar. 

6.6	 Menneskerettssituasjonen i 
enkeltland 

Generalforsamlinga vedtok tre landspesifikke 
resolusjonar om Iran, Myanmar/Burma og Nord-
Korea. Noreg var medforslagsstillar til alle tre. I 
Generalforsamlinga er resolusjonar om menneske
rettssituasjonen i enkeltland blant dei mest kontro
versielle, og dei blir gjerne angripne for å vere 
selektive og politisk motiverte. Det ble fremja 
ikkjebehandlingsforslag på resolusjonane om Iran 
og Myanmar/Burma. Begge forslaga mislykkast. 
Canada og nærståande land, deriblant Noreg, la 
ned eit betydeleg lobbyarbeid i framkant av Iran
resolusjonen for å hindre at ikkjebehandlingsfor
slaget skulle føre fram. 

6.7 Tortur


Den årlege danske resolusjon om tortur oppnår 
tradisjonelt konsens blant medlemslanda, men i 
2008 såg det lenge ut til å gå mot votering då fram
tredande G77-land, støtta av Russland og Kina, 
sette seg mot at resolusjonen skulle omtale ei styr
king av innsatsen for å førebyggje bruk av tortur. 
Den same gruppa av land forsøkte å undergrave 
det absolutte forbodet mot tortur ved å relativisere 
forbodet mot å utlevere personar til statar som ein 
trur praktiserer tortur. 

6.8	 Utanomrettslege, summariske eller 
tilfeldige avrettingar 

Ikkje uventa gjekk Sveriges toårlege resolusjon om 
utanomrettslege, summariske eller tilfeldige avret
tingar til avrøysting. Resolusjonen inneheld mel
lom anna den einaste referansen til seksuell leg
ning i ein FN-resolusjon. Statane blir i denne para
grafen bedne om å setje i verk tiltak for å sikre 
spesielt sårbare grupper mot drap, m.a. grunna 
seksuell legning. Det var gledeleg at ei separat 
paragrafvotering om denne referansen blei avvist 
med ei overvekt på eit titals stemmer. Elles var det 
positivt at det lykkast Sverige å få inn ein referanse 
til «ansvar for å beskytte», nærmare bestemt stata
nes ansvar for å beskytte borgarane mot dei alvor
legaste brotsverka og verdssamfunnets ansvar, 
gjennom Tryggingsrådet, for å treffe nødvendige 
tiltak dersom den aktuelle staten ikkje oppfyller sitt 
ansvar. 

6.9	 Retningslinjer for arbeidet hos 
Høgkommissæren for menneske
rettar (Programme 19) 

Noreg deltok aktivt i forhandlingane om retnings
linjer for arbeidet hos Høgkommissæren for men
neskerettar. Retningslinjene er kjende som «Pro
gramme 19» og inngår i Høgkommissærens strate
giske rammeverk for perioden 2010–2011. Noreg 
er nest største givar til Høgkommissærens kontor, 
og det er avgjerande viktig for Noreg at kontoret 
ikkje får mandatet sitt underlagt føringane til Men
neskerettsrådet. Som tidlegare år freista G77
landa, særleg Cuba og Afrika-gruppa, å svekkje 
Høgkommissærens mandat og endre teksten i ei 
retning som var uakseptabel for vestlege land, der
iblant Noreg. Mange av forslaga gjeld ønske om å 
sløyfe referansar til brot på menneskerettane og til 
arbeid for å fremje og verne om menneskerettane. 
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For første gong blei denne resolusjonen vedteken (Durban). Verken Israel, USA, Canada eller Austra
ved votering. Det skuldast i første rekkje ein refe- lia kunne gå med på nokon slik referanse. 
ranse til oppfølginga av FNs rasismekonferanse 
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7 Avkolonisering og fredsbyggingsoperasjonar (4. komité)


7.1 Generelt


Vest-Sahara og Midtausten dominerte som vanleg 
debatten i 4. komité, som har blitt mindre viktig 
etter kvart som Tryggingsrådet har engasjert seg 
sterkare i nær sagt alle konfliktar, og kolonistyret 
med nokre få unntak er avvikla. 

7.2 Vest-Sahara 

Etter langvarige forhandlingar blei Algerie og 
Marokko til slutt einige om ein felles resolusjon om 
Vest-Sahara. Resolusjonen blei vedteken ved kon
sens og er i all hovudsak ei teknisk oppdatering av 
resolusjonen frå i fjor, som òg blei vedteken ved 
konsens. Dei to landa var lenge usamde om tilvi
singa til tryggingsrådsresolusjon 1813 (2008), som 
tek til orde for «realisme og vilje til kompromiss» i 
forhandlingane. 

7.3 Midtausten 

Nær 60 år etter at United Nations Relief and Works 
Agency (UNRWA) blei oppretta som eit mellom
bels tiltak for å støtte palestinske flyktningar, har 
organisasjonen no ansvar for om lag 4,5 millionar 
palestinske flyktningar på Vestbreidda og Gazas
tripa og i Libanon, Syria og Jordan. Noreg innlei
dde debatten ved å rapportere frå arbeidsgruppa 
for finansiering av UNRWA. Arbeidsgruppa minte 
om at UNRWA framleis er underfinansiert, samti
dig som prisen på matvarer og drivstoff har auka. 
Stenginga av Gazastripa og gjenreisinga av flykt
ningleiren Nahr al-Bared krev dessutan store res
sursar. UNRWAs generalkommisjonær, Karen 
Koning AbuZayd, la i debatten vekt på situasjonen 
på Gazastripa, der 70 % av befolkninga er avhengig 
av matvarehjelp frå UNRWA. AbuZayd uttrykte 
bekymring for at finanskrisa skal gjere det vanske
legare å mobilisere støtte til palestinske flyktnin
gar, og oppfordra givarlanda til å yte bidrag som 
før. Han la  dessutan fram planar om eit minister
møte ved opninga av den 64. generalforsamlinga 
for å markere at det då er 60 år sidan UNRWA blei 
stifta. I sitt innlegg rosa Noreg UNRWA for den 

uvurderlege støtta dei har ytt til dei palestinske 
flyktningane. Noreg framheva den elendige situa
sjonen på Gazastripa og oppfordra Israel til å avstå 
frå å bruke straffetiltak mot sivilbefolkninga. 
Behandlinga av resolusjonane om Midtausten 
følgde dei same spora som under tidlegare Gene
ralforsamlingar. 

7.4 Fredsbevarande operasjonar 

Talet på FN-leidde fredsoperasjonar blei i 2008 
redusert gjennom nedlegginga av operasjonen i 
Etiopia og Eritrea (UNMEE). Samtidig heldt den 
generelle personellauken som følgje av dei stadig 
meir komplekse og omfattande mandata for opera
sjonane fram. Ingen nye operasjonar blei sette i 
verk, men det blei arbeidd vidare med førebuin
gane til at FN skal utvide operasjonen i Tsjad gjen
nom å overta leiinga av den militære styrken frå 
EU, samtidig som ein fortløpande vurderte etable
ring av ein operasjon i Somalia. Ved utgangen av 
2008 var det totalt 18 fredsbevarande og politiske 
FN-operasjonar under leiing av FN-sekretariatets 
avdeling for fredsbevarande operasjonar (DPKO). 
Totalt hadde FN ved utgangen av året over 112 000 
personar frå 120 land i felt. Den stadige utvidinga 
av operasjonsomfanget skaper store utfordringar 
med å skaffe tilstrekkeleg kvalifisert personell. 
Det årlege budsjettet for FNs fredsbevarande ope
rasjonar er no på over USD 7 mrd. 

Etableringa av operasjonen i Darfur (Sudan), 
som FN leier i samarbeid med AU, har represen
tert ei vedvarande utfordring. Skort på ein eller 
fleire av dei tre grunnleggjande føresetnadene for 
vellykka FN-operasjonar: ein fred å bevare, aksept 
frå partane/støtte frå vertsnasjonen og nødven
dige ressursar til å fylle mandatet, er ei utfordring 
i mange operasjonar. Aukande problem i samarbei
det med vertsnasjonen er ei utvikling mange ser på 
med særleg uro, då det er med og undergrev auto
riteten til Tryggingsrådet. 

I generaldebatten fokuserte både den nye leia
ren for DPKO, visegeneralsekretær Alain Le Roy, 
og leiaren for FNs avdeling for feltstøtte (DFS), 
visegeneralsekretær Susana Malcorra, på grunn
leggjande utfordringar som mandatutforming og 
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ressurstilgang, behovet for reform for å kunne 
levere i felt og verdien av samarbeid med andre 
internasjonale organisasjonar. Malcorra under
streka i tillegg det gode samarbeidet ho hadde 
med medlemslanda, behovet for å prioritere dei 
akutte utfordringane med støtte til operasjonar i 
felt og betydninga av fleksibilitet for å kunne hand
tere endringar i situasjonen i operasjonsområdet. 
Sekretariatet skal sjå på nye logistikkstrategiar og 
anskaffingsprosedyrar for å kunne møte desse 
utfordringane. Malcorra la òg vekt på innsatsen for 
å hindre at FN-personell gjer seg skuldig i seksuell 
vald og overgrep under FN-operasjonar. 

Støtte til nulltoleranse når det gjeld seksuelle 
overgrep og andre brot på FN-regelverket var eit 
gjennomgåande tema i innlegga frå medlemslanda. 
Mange var opptekne av samsvar mellom mandat 
og ressursar og betre samarbeid mellom troppebi

dragsytande land, Tryggingsrådet og sekretaria
tet. Fleire medlemsland understreka behovet for 
vidare styrking av DPKO ved kontoret for militære 
saker (OMA) og av politiavdelinga i DPKO. Vern 
av sivile som eit nøkkelelement i operasjonsman
data blei spesielt vektlagt av fleire vestlege med
lemsland. Noreg fokuserte i innlegget på tilrådin
gane frå prosjektet «FNs integrerte operasjonar» 
(IM-prosjektet), på behovet for kvalifisert perso
nell og samarbeid med regionale organisasjonar, 
ogpå støtte til vidareutvikling av afrikansk fredso
perasjonskapasitet. Sluttrapporten frå IM-prosjek
tet blei overlevert til visegeneralsekretær dr. Asha-
Rose Migiro i samband med sesjonen i 4. komité. 
Oppfølging av tilrådingane i rapporten vil stå sen
tralt i det vidare norske arbeidet med FNs freds
operasjonar. 
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8 Administrative og budsjettmessige spørsmål (5. komité) 


8.1 Det regulære budsjettet for 
2008–2009 

FN-budsjettet blir vedteke for ein periode på to 
år. Budsjettet for perioden 2008–2009 blei vedteke 
under den 62. Generalforsamlinga i 2007. Etter 
langvarige forhandlingar mellom EU og G77 blei 
FNs generalforsamling like før jul samd om ein 
pakke med tilleggsbudsjett for 2009. Desse mindre 
budsjetta omfattar det eittårige budsjettet for sær
lege politiske oppdrag (Special Political Missions) 
og nye initiativ som styrking av FNs politiske avde
ling (DPA), styrking av dei avdelingane i FN-sekre
tariatet som arbeider med utviklingsspørsmål og 
harmonisering av tenestevilkåra for FN-tilsette. 
Budsjetta kjem i tillegg til FNs toårige budsjett for 
2008–2009, og innebar til saman ein auke på USD 
657 471 800. Dermed er budsjettet for 2009 på USD 
4 865 080 200. Generalforsamlinga godtok dessu
tan eit førebels overslag på det toårige budsjettet 
for 2010–2011 på USD 4 871 048 700. 

Bidragsskalaen 
Bidragsskalaen for den neste treårsperioden 
(2010–2012) vil bli drøfta når sesjonen blir teken 
opp att i mars, men det er ikkje venta at det blir 
fatta noko vedtak før haustsesjonen i den 64. gene
ralforsamlinga. 

Den 61. generalforsamlinga vedtok å vidare
føre den eksisterande treårige skalaen (2001–2003 
og 2004–2006) for utlikning av medlemslanda sine 
bidrag til det regulære budsjettet for perioden 2007 
til 2009. Dei store utviklingslanda tok då ansvar 
innanfor gruppa av utviklingsland og tok uformelt 
på seg å betale noko meir, slik at små utviklings
land som fekk stor auke i sine bidrag, kunne fase 
desse inn over dei neste tre åra. Russland tok òg på 
seg ei noko større økonomisk byrde ved å betale 
2 % i staden for den utlikna satsen på ca. 1,2 %. USA 
var fornøgd med utfallet då «taket» på 22 % blei stå
ande. Også Japan kunne leve med vidareføringa 
ettersom bidraget deira ville bli redusert i alle til
felle fordi dei hadde ein nedgang i BNP. Det norske 
bidraget til FNs regulære budsjett er på 0,782 %. 

FNs finansielle situasjon 
På grunn av sein eller manglande innbetaling frå 
medlemslanda har FN framleis sesongprega likvi
ditetsproblem. Medlemslanda skulda i 2008 rundt 
3,8 mrd. Det var meir enn ved utgangen av 2007, då 
medlemslanda hadde ei gjeld på USD 3,3 mrd. Av 
dette var USD 756 mill. til det regulære budsjettet, 
USD 2,9 mrd. til FNs fredsbevarande operasjonar, 
USD 53 mill. til krigsforbrytardomstolane og USD 
80 mill. til oppgradering av FN-bygningen. USA 
har ved utgangen av 2008 ei totalgjeld på USD 1,6 
mrd. og er den som skuldar mest. Andre store 
bidragsytarar som Japan og Argentina hadde til 
saman ei gjeld på over USD 944 mill. 

8.2	 Finansiering av FNs 
krigsforbrytardomstolar 

Generalforsamlinga vedtok å revidere dei toårige 
budsjetta for krigsforbrytardomstolane på USD 
305,4 mill.  for Rwanda (ein auke på USD 38 mill.) 
og USD 376,2 mill.  for det tidlegare Jugoslavia (ein 
auke på 28,6 mill.). 

8.3	 Finansiering av FNs freds
bevarande operasjonar 

Finansiering av FNs fredsbevarande operasjonar 
skjer i utgangspunktet for ein periode på eitt år, frå 
1. juli til 30. juni. Generalforsamlinga vedtek som 
regel budsjetta for dei fredsbevarande operasjo
nane i juni kvart år. Det vil likevel vere behov for å 
behandle budsjettforslag etter kvart som Tryg
gingsrådet fornyar mandatet til beståande opera
sjonar eller opprettar nye operasjonar. 

Under haustsesjon drøfta Generalforsamlinga 
ein framdriftsrapport for den fredsbevarande ope
rasjonen i Darfur (UNAMID) og vedtok eit bud
sjett for første halvdel av 2009 på USD 449,9 mill. , 
noko som tilsvarer eit kutt på USD 100 mill.  sam
anlikna med det opphavlege forslaget. UNAMIDs 
budsjett for andre halvdel av 2008 var på USD 
919 400 200. 

Generalforsamlinga vedtok dessutan å redu
sere budsjettet for FNs observatørstyrke i Etiopia 
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og Eritrea (UNMEE), til USD 37,02 mill.  frå den 
opphavlege løyvinga på USD 100,37 mill. (se 7.4 
over). 

Med desse vedtaka har FN aktive fredsbeva
rande operasjonar som kostar om lag USD 
7,1 mrd.  for 2007–2008. Desse budsjetta, med unn
tak av UNTSO i Midtausten og UNMOGIP i Kash
mir, blir finansierte gjennom pliktige bidrag frå 
medlemslanda etter ein bidragskala der dei fem 
permanente medlemmene av Tryggingsrådet yter 
ein større del enn til det regulære budsjettet. 
Noreg står for 0,782 %. 

8.4	 FNs politiske misjonar 

I tillegg til FNs fredsbevarande operasjonar 
behandlar Generalforsamlinga kvar haust dei eitt
årige budsjetta til FNs 27 særlege politiske misjo
nar. Generalforsamlinga godkjende eit samla bud
sjett på USD 413,65 mill. , noko som utgjer om 
lag 20 % av FNs regulære budsjett. Den sivile FN
operasjonen i Afghanistan (UNAMA) er den stør
ste enkeltposten og fekk støtte til den 
planlagde utvidinga med 115 nye internasjonale 
stillingar, som inneber at budsjettet blir dobla til 
USD 155 mill. . 

8.5	 Styrking av FNs politiske avdeling 
(DPA) 

Etter halvtanna års forhandlingar blei det endeleg 
semje om å styrkje FNs politiske avdeling (DPA) 
med 49 nye stillingar, om lag halvparten av det 
Generalsekretæren opphavleg hadde føreslått. 
Utviklingslanda stilte seg i utgangspunktet skep
tiske til å styrkje FNs evne til politisk rapportering, 
mekling og konfliktførebygging. 

8.6	 Styrking av FNs utviklingsarbeid 

Generalforsamlinga vedtok å styrkje FNs utvi
klingsarbeid ved å godkjenne 92 nye utviklingsre
laterte stillingar i FN-sekretariatet. Utviklings
landa kravde opphavleg langt fleire stillingar, men 
EU hevda at dei nye stillingane var dårleg grunn
gitte og ville føre til overlapping med FNs fond og 
program. Utviklingslanda gjorde dette til ei fane
sak under haustens sesjon og blokkerte andre for
handlingar for å få støtte til ei mengd nye stillingar. 
Til slutt blei det semje om eit kompromiss på 92 
nye stillingar. Noreg og Island støtta styrking av 
kvinne- og likestillingseeininga i FN-avdelinga for 

utvikling (DESA), som til slutt fekk fem nye stillin
gar. 

8.7	 Harmonisering av tenestevilkår 

Generalforsamlinga vedtok dessutan å harmoni
sere tenestevilkåra for FN-tilsette, mellom anna for 
å styrkje rekrutteringa til utsette feltoperasjonar. 
For UNAMA betyr det at det særskilde risikotilleg
get (om lag 1620 US-dollar per månad) som unn
taksvis blei løyvd fram til 30. juni 2009, blir ein del 
av dei regulære godtgjerslene. Talet på ledige stil
lingar i UNAMA gjekk markant ned etter at risiko
tillegget blei vedteke i sommar, og det er von om at 
den nye ordninga vil gjere det lettare å rekruttere 
kvalifisert personell. Den totale kostnaden 
med harmoniseringa for 2009 er på ca. 93 mill. US-
dollar. 

8.8	 Reformspørsmål 

Haustens sesjon tok igjen fatt på arbeidet med å 
reformere FN i tråd med vedtaka som blei fatta 
under høgnivåmøtet i 2005. Mens EU og USA har 
vilja fortsetje arbeidet med reformresolusjonane, 
har G77 vore skeptiske og heller gjort geografisk 
representasjon av utviklingsland i FN-sekretariatet 
til hovudsak. Japan på si side har vore tilbake
haldne med ressursbruken og har derfor gjort det 
endå vanskelegare å få reformprosessen framover. 
Ein har likevel fått vedteke eit nytt internt rettsplei
esystem for FN. Dette profesjonaliserer FN som 
arbeidsgivar og er eit viktig framsteg no når FN 
har over tretti tusen tilsette. 

Personalforvaltning 
Generalforsamlinga vedtok ei gjennomgripande 
reform av personalforvaltninga i FN, som omfattar 
kontrakts- og tilsetjingsforhold, rekruttering, 
nasjonale opptaksprøvar (NCE), kvalitetskrav, 
mobilitet, karriereutvikling, geografisk represen
tasjon og kjønnsfordeling. Dei viktigaste refor
mene gjaldt tilsetjingsforhold og tenestevilkår. Det 
blei vedteke å forenkle tilsetjingsforholda i FN ved 
å opprette tre standardiserte arbeidskontraktar frå 
1. juli 2009: midlertidig (opp til eitt år), tidsav
grensa (fornybar opp til fem år) og fast tilsetjing. 
Det herskar framleis usemje om kriteria for fast til
setjing. Det blei dessutan vedteke å harmonisere 
tenestevilkåra (risikotillegg og liknande) for FNs 
feltoperasjonar, som no blir inndelte i «family mis
sions» og «non-family missions», med særskilde til
legg. Det er håp om at denne reforma vil styrkje 
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rekrutteringa til utsette FN-operasjonar som den i 
Afghanistan (UNAMA). Det var førebels inga 
semje om å forenkle rekrutteringsprosessen i FN. 

Tilsyn og kontroll 
Reform av FNs tilsyns- og kontrollstruktur er ein 
del av oppfølginga av høgnivåmøtet i 2005. Ved den 
61. generalforsamlinga blei det teke sikte på ei brei 
evaluering av FNs eksisterande tilsyns- og kon
trollsystem. Temaet er vanskeleg, med stort sprik 
mellom posisjonane til medlemslanda, og då punk
tet blei lagt fram for komiteen under haustens 
sesjon, stod EU og G77 framleis langt frå 
kvarandre. Av den grunn lét det seg ikkje gjere å 
einast om hovudelementa i ein resolusjon. Disku
sjonen om tilsyns- og kontrollproblematikken vil 
halde fram i den gjenopptekne sesjonen våren 
2009. 

Revisjonsstandardar 
Arbeidet med å innføre internasjonalt godtekne 
revisjonstandardar (International Public Sector 
Accounting Standards – IPSAS) i FN-systemet held 
fram. Etter planen skal desse standardane vere i 
bruk i heile FN-systemet innan 2010. 

8.9 Andre budsjettspørsmål


Oppussing av FN-sekretariatet 
Det er vedteke at FN-bygningen skal totalrenover
ast for første gong sidan han stod ferdig for 59 år 
sidan («Capital Master Plan»). Oppussinga starta i 
2008 ved at det blir bygd eit mellombels bygg 
(149,5 mill. US-dollar) for Tryggingsrådet, Gene
ralforsamlinga og konferansar i parkområdet nord 
for dagens bygning. Eit totalrenovert FN-bygg skal 
etter planen kunne takast i bruk i 2014. Prosjektet 
har eit eige budsjett på USD 1,87 mrd. . 

Modernisering av FNs IT-system 
Generalforsamlinga vedtok etter lange og kompli
serte forhandlingar ein resolusjon som legg grunn
laget for ny IT-strategi og IT-plattform i FN-sekre
tariatet. Det blir oppretta eit uavhengig kontor for 
informasjon, kommunikasjon og teknologi (ICT) 
under leiing av ein eigen IT-sjef. Generalforsam
linga godkjende dessutan første fase i «ERP»-pro
sjektet («Enterprise Resource Planning»), som 
skal modernisere og integrere FNs IT-prosessar 
med omsyn til rekruttering, innkjøp og budsjettad
ministrasjon, og løyvde 20 mill. US-dollar for åra 
2008–2009. Eit nytt og omfattande IT-system vil 
vere ei stor og dyr investering for FN, men er helt 
nødvendig for å profesjonalisere drifta og gjennom
føre internasjonale standardar for bokføring. Det 
blei likevel inga semje om datatryggleiken og data
beredskapen i FN i samband med oppussinga av 
FN-bygget og nødvendige omlokaliseringar. 



  

27 2008–2009 St.meld. nr. 32 
Om Noregs deltaking i den 63. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den 

62. generalforsamlinga i FN 

9 Juridiske spørsmål (6. komité)


9.1 Generelt


I 6. komité blir resolusjonane vanlegvis vedtekne 
ved konsens. Viktige punkt på saklista under den 
63. generalforsamlinga var mellom anna forhand
lingar om ein resolusjon om terrorisme, spørsmål 
knytte til straffansvar for FN-tilsette, rettsstatsprin
sipp og behandlinga av Folkerettskommisjonens 
rapport. Det blei fatta vedtak på område som 
reform av FNs interne rettssystem, rapporten frå 
FNs kommisjon for internasjonal handelsrett, rap
porten frå Spesialkomiteen for FN-pakta og for 
styrking av organisasjonens rolle og rapporten frå 
komiteen om samkvemmet med vertslandet. I tråd 
med tidlegare praksis blei det halde felles nordiske 
innlegg på mange av dagsordenpunkta. 

9.2 Terrorisme 

Ein viktig del av FN-arbeidet mot terrorisme skjer 
i regi av Tryggingsrådet med underkomitear, mel
lom dei Counter-Terrorism Committee (CTC), 
oppretta i samsvar med resolusjon 1373 (2001), 
som blei vedteken like etter angrepet på World 
Trade Center i New York. Tryggingsrådet ser på 
internasjonal terrorisme som ein trussel mot fred 
og tryggleik, og rådet har på det grunnlaget eit 
hovudansvar for å fastsetje tiltak som varetek 
tryggleiken. Særleg gjeld dette tiltak retta mot per-
sonar eller grupper som står bak eller støtter ter
rorhandlingar. CTC spelar ei praktisk viktig rolle i 
kampen mot terrorisme og har som formål å styr
kje overvakinga av utviklinga på området og å gi 
assistanse til medlemsland som enno ikkje har 
gjennomført resolusjon 1373. Tryggingsrådet 
arbeider også gjennom 1267-komiteen (Taliban/Al 
Qaida), 1540-komiteen (nukleær terrorisme) og 
gjennom arbeidsgruppa for resolusjon 1566 (vur
dering av nye tiltak for å styrkje FNs arbeid på 
dette området). 

Arbeidet mot terrorisme har òg ein viktig plass 
i Generalforsamlinga, som har som si rolle å for-
handle fram bindande regelverk (i form av avtalar) 
og tilrådingar (i form av resolusjonar). Her deltek 
alle FNs medlemsland i dialogen om terrorisme 

og utviklar skrittvis felles normer for dette arbei
det. Generalforsamlinga arbeider med eit stort 
spekter av saksfelt for å nedkjempe terrorisme på 
brei front, slik som kampen mot fattigdom, styr
king av den internasjonale rettsordenen, fred og 
forsoning, dialog mellom religionar og samfunn 
og arbeid mot spreiing av masseøydeleggings
våpen. 

Som ei oppfølging av FN-toppmøtet i 2005 lan
serte Generalforsamlinga i 2006 ein strategi for 
arbeidet mot terrorisme. Strategien omhandlar til
tak for å førebyggje og nedkjempe terrorisme og 
tiltak for å styrkje kapasitetane til medlemslanda i 
kampen mot terrorisme. Den første tilsynskonfe
ransen for strategien blei avvikla i Generalforsam
linga i september og gav brei tilslutning til strate
gien. Det blei gjort framskritt når det gjaldt å orga
nisere arbeidet i sekretariatet. I debatten viste 
Noreg til at det er viktig å leggje vekt på respekt for 
menneskerettane og rettsstatsprinsippa sin plass i 
antiterrorarbeidet. Det blei vidare vist til det norsk
finansierte prosjektet «Leaving Terrorism Behind» 
om individuell og kollektiv lausriving frå radikale 
miljø og terrorisme. Noreg støttar prosjekt i regi av 
FN. Det blei vedteke ein resolusjon som vidarefø
rer den globale antiterrorstrategien fram mot 
neste tilsynskonferanse i 2010. 

Også i år blei det gjort forsøk på å straumlinje
forme den årvisse resolusjonen om terrorisme. 
Dette initiativet førte dessverre ikkje fram, og 
Generalforsamlinga vedtok ein resolusjon som er 
ei rein oppdatering av tidlegare versjonar. Resolu
sjonen fordømmer alle former for terrorisme og 
understrekar verdien av arbeidet regionale organi
sasjonar og ulike FN-organ gjer i kampen mot ter
rorisme. 

Semje om ein generell FN-konvensjon mot 
internasjonal terrorisme og avgrensinga av bruks
området til ein slik konvensjon kunne ha medverka 
til å effektivisere samarbeidet i kampen mot terro
risme, mellom anna gjennom straffeforfølging av 
dei som utfører terrorhandlingar. Ein konvensjon 
ville òg ha sendt eit eintydig signal om at verdssam
funnet står samla i kampen mot terror. Heller ikkje 
i år var det nokon framgang i arbeidet, og drøftin
gane blir igjen vidareførte i adhockomiteen som er 
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nedsett av Generalforsamlinga for å forhandle fram 
ein generell konvensjon mot terrorisme. 

Noreg vil styrkje kampen mot terrorisme alle 
stader, same kven som utfører handlingane og kva 
som er motivet, og søkjer i forhandlingane å unngå 
løysingar som kan medverke til å legitimere hand
lingar ut frå at dei har ein særskild motivasjon (til 
dømes kamp mot ulovleg okkupasjon). På norsk 
side er vi òg av den oppfatning at behandlinga av 
statshandlingar og statsansvar er betre forankra i 
andre delar av folkeretten enn den internasjonale 
strafferetten. 

9.3 Folkerettskommisjonen 

Viktige spørsmål i rapporten frå Folkerettskommi
sjonen var internasjonale organisasjonars ansvar, 
delte naturressursar, utvising av utlendingar, kva 
verknader væpna konfliktar har på traktatar, plikta 
til å utlevere eller straffeforfølgje, immunitet for 
statstilsette, reservasjonar mot traktatar og vern av 
individ ved katastrofar. Det blei halde fleire felles
nordiske innlegg under saklistepunktet om Folke
rettskommisjonens rapport. 

9.4 Andre spørsmål 

FN er ein stor arbeidsplass, og derfor oppstår ein 
del arbeidsrelaterte tvistar. Det tidlegare systemet 
for å handtere slike tvistar var modent for oppdate
ringar. Frå norsk side har ein aktivt støtta etable
ringa av eit effektivt system som nyt størst moge
leg grad av tillit både blant dei tilsette og hos FN 
som arbeidsgivar. I år blei det gjort viktige ramme
vedtak om det nye tvisteløysingssystemet, noko 
som opnar for ei snarleg betring av situasjonen. 

Etter at det i 2004 blei avdekt at FN-tilsette 
hadde gjort seg skuldige i seksuelle overgrep, har 
FN arbeidd med spørsmålet om straffeansvar for 
FN-tilsette. Særleg spørsmål om immunitet, FNs 
kompetanse og rettsleg samarbeid på tvers av lan
degrensene har gjort seg gjeldande. Det herskar 
framleis stor usemje om korleis FN best kan gå 
fram i denne saka. Somme, deriblant EU, vil at det 
raskt skal vedtakast ein konvensjon som kneset 
viktige samarbeidsplikter. Også Noreg tok til orde 
for å utarbeide ein konvensjon, men det må dess
verre erkjennast at utsiktene for dette er dystre. 
Det skuldast i hovudsak ei overdriven frykt hos ein 
del statar for ei utvikling der ein annan stat skal 
kunne straffeforfølgje deia militære personell. 

På FN-toppmøte i 2005 blei det vedteke at ein 
skulle styrkje innsatsen for rettsstatsprinsippa. 
Under den 61. Generalforsamlinga blei det opp
nådd semje om at temaet skal behandlast i 6. 
komité, og det blei førespegla at ein der skulle 
utpeike og diskutere ulike undertema. Det har tid
legare vist seg vanskeleg å oppnå semje om kva 
tema som skal diskuterast. Fleksibilitet hos alle 
partar gjorde at ein i år kunne einast om ein 
arbeidsplan for dei tre kommande sesjonane. 

Utanriksdepartementet 

t i l r å r :  

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 
24. april 2009 om Noregs deltaking i den 63. ordi
nære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane 
(FN) og vidareførte sesjonar av den 62. generalfor
samlinga i FN blir send Stortinget. 
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Vedlegg 1 

Tale av Jens Stoltenberg, statsminister i Noreg, til 
generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane, 63. sesjon 

New York, 25. September 2008 

President, eksellensar. 
For 60 år sidan, hausten 1948, vedtok FN Verd

serklæringa om menneskerettane. Dette interna
sjonale dokumentet inneheld ei kraftig påminning 
om at makt både kan og skal kontrollerast, og at eit 
hovudformål med arbeidet vårt her er å sjå til at dei 
sterke er rettferdige og dei svake trygge. 

Verdserklæringa om menneskerettane skal vi 
feire seinare i haust, og ordlyden i erklæringa skal 
vere ei rettesnor for alt vi gjer. 

Rettane og utsiktene for enkeltmenneske, 
grupper og land er grunnleggjande. Og FN står på 
toppen av eit system som kontrollerer desse over
ordna reglane. 

Kvart år når eg kjem hit, blir eg slått av breidda 
i spekteret av saker som blir diskuterte her. Vi må 
spørje: Fokuserer vi på dei heilt vesentlege, dei 
alvorlegaste spørsmåla i vår tid? 

I år reiste vi frå Doha-runden om handel med 
uforretta sak. Brotet har seinka oss i arbeidet med 
å skaffe milliardar av menneske betre økonomiske 
utsikter. Det er tvingande nødvendig at vi får pro
sessen i gang att. 

Vi står overfor ei global matvarekrise. General
sekretæren har skildra verknadene krisa har for 
hundrevis av millionar menneske som ikkje veit 
om dei har nok å ete i morgon. 

Klima og energi er mellom dei viktigaste spørs
måla i vår tid, og det er dei vi må ha øvst på saklista. 
Desse store spørsmåla handlar òg om fattigdom, 
ulikskap og kjønn.

 Leiarskap er nødvendig. Leiarskap her i FN.
 Eg trur vi står overfor ikkje berre ei matva

rekrise, ei energikrise, ei klimakrise og ei krise i 
handelssamtalane, men òg ei større krise i 
avgjerdstakinga. 

Vi har stor institusjonell kapasitet. Vi diskute
rer, vi drøfter og vi studerer, men altfor ofte klarer 
vi ikkje å bestemme oss. Ofte er det dei landa som 
vil minst, som bestemmer mest. 

Dei som vil minst av forandring og framgang, 
kan bremse oss og blokkere avgjerder. Og etter 

mange gode år ser det no ut til at også Tryggings
rådet står overfor vanskar. 

Alle land – alle medlemsstatar – har eit felles 
ansvar for at FN fungerer. Som eit vedtaksorgan 
som tener oss, som er til for folket. Som løyser glo
bale problem og lèt alle menneske dra fordel av dei 
rettane dei er fødde med og som er skrivne inn i 
verdserklæringa om menneskerettane. 

For å bli meir effektivt må FN gjennomføre 
reformer. Generalsekretæren snakka med sterk 
overtyding om dette tysdag. Vi må støtte han i den 
prosessen. 

Eg har tru på dei pågåande drøftingane om 
samanheng på tvers av system. Eg var nestleiar i 
høgnivågruppa for dette emnet. Og eg er oppmun
tra over at fleire og fleire land ser ut til å gå inn for 
«eitt FN». Nokre organisasjonar, fond og program 
oppnår effektiviseringsgevinstar, men dei er unna
tak. 

Likevel er Noreg fast bestemt på å bruke FN 
som arena for våre viktigaste politiske aktivitetar 
på internasjonalt plan. I reine tal er vi sjuande stør
ste bidragsytar til FN. Difor vil vi halde auge med 
korleis fonda og programma styrer ressursane 
sine og bidraga våre. Vi og andre givarland må 
krevje større ansvarleggjering, innsyn og eit resul
tatbasert forvaltningssystem. 

President. 
Den høgast prioriterte oppgåva vår er å nå 

tusenårsmåla. Vi har teke på oss eit spesielt ansvar 
når det gjeld tusenårsmål nummer 4 om dødstal 
blant barn og nummer 5 om mødrehelse. Vi må 
alle vie dei neste sju åra til den fattigaste milliar
den. 

Saman med fleire andre leiarar la eg i dag fram 
ein rapport frå den globale kampanjen om tusen
årsmåla på helseområdet. Og vi la fram ein plan for 
dei neste sju åra. Det er ein plan utanom det van-
lege som gjer at vi kan spare ti millionar liv. Luk
kast vi, kan vi byggje meir framtidsretta samfunn. 
Vi kan redusere konfliktpotensialet. Og skape 
betre grunnlag for vekst. 
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Vi nærmar oss tusenårsmåla. Fattigdommen 
går ned. Færre spedbarn døyr. Men vi har ikkje 
gjort nokon framgang når det gjeld mødrehelse. 

Det er forstemmande at vi ikkje har oppnådd 
framgang å snakke om når det gjeld å redusere 
talet på kvinner som døyr under svangerskap og 
fødsel. Det kan berre vere éin grunn til denne uver
dige situasjonen, og det er at kvinner stadig blir 
neglisjerte i ei verd der mennene dominerer. 

Berre tenk på kor mange millionar unge jenter 
og unge kvinner som veit, fryktar og gruar for at 
det å setje eit barn til verda kan ta livet av dei. Alle 
desse tragediane kan unngåast med enkle middel. 
Men vi må ta problemet på alvor. 

President, 
Pengar ser ikkje ut til å vere eit problem når 

problemet er pengar. La oss berre ta ein kort kikk 
på det som skjer på Wall Street og i finansmarkna
dene verda over. Der set usunne investeringar hei
mane og arbeidsplassane til middelklassen i fare. 

Noko er grunnleggjande feil når det ser ut til å 
vere overflod av pengar samtidig som det er så 
knapt med midlar til å investere i menneske. Mar
knadsmekanismane vil ikkje finansiere skulane i 
Afghanistan, sjukehusa i Rwanda eller vaksinane i 
slummane og gettoane. Slike investeringar krev 
politisk vilje og styring, og vi må leggje tilhøva til 
rette for at dei nødvendige ressursane kan bli kana
liserte til desse områda. 

Som presidentkandidat for 40 år sidan sa 
Robert Kennedy i ein tale at helsetilstanden til eit 
land ikkje kan målast i produksjonsvolum åleine. 
Slik produksjon, sa han, ”tel spesiallåsar til dørene 
våre og fengsla til dei som bryt dei opp, men ikkje 
helsa til borna våre, kvaliteten på skulegangen 
deira eller gleda i leiken deira”. Og likevel vil eg 
leggje til at den helsa, den utdanninga og gleda i 
den leiken er den kapitalen som må vekse og 
spreie seg. Først då når vi opp til det nivået der 
utvikling og utsikter er meir likeleg fordelte. 

President. 
Eg er kommen hit direkte frå eit besøk i dei 

store regnskogane i Amazonas i Brasil, eit land der 
presidenten har teke mål av seg til å løfte folket ut 
av armoda. Det har vore leiemotivet til president 
Lula gjennom heile hans politiske liv. 

Noreg er eit heldig og høgt utvikla land. Med 
det følgjer eit moralsk ansvar. Vi arbeider mot brei-
are utviklingsmål, og vi søkjer å få i stand positive 
insitament til endring og betre tiltak mot klimaend
ringane. Innsats mot avskoging kan gi oss dei stør
ste, raskaste og billegaste reduksjonane i utslepp 
av drivhusgassar. I åra fram mot 2015 vil Noreg 
bidra med opp til ein milliard dollar for å bremse 
avskoginga i Amazonas. Med dette blir Noreg den 
første bidragsytaren til Amazonasfondet. Kor stort 
det norske bidraget blir, kjem an på kor godt Brasil 
lukkast i å redusere avskoginga. 

*** 
På Bali i desember i fjor lanserte Noreg eit stort 

initiativ for å redusere drivhusgassutsleppa frå 
avskoging og nedbryting av skog. Avskoging må 
inngå i ein ny global avtale om klimaendringar. 

Skal måten vi møter klimaendringane på kunne 
tole framtidige generasjonars kritiske blikk, er tida 
i ferd med å renne ut. Og måten vi går fram på, er 
ein prøve på kor modne vi er for internasjonalt 
samarbeid. 

Til slutt nokre ord om eit anna nordisk land. 
For første gong sidan det blei medlem av FN i 

1946, altså for 62 år sidan, er Island kandidat til 
Tryggingsrådet. Det islandske kandidaturet 
speglar det engasjementet dei nordiske landa 
lenge har vist for internasjonal fred og det livsvik
tige arbeidet til FN. Island har aktiv støtte hos dei 
andre landa i den nordiske gruppa: Danmark, Fin
land, Sverige og Noreg. Eg ber om at det blir teke 
omsyn til dette. 

Takk. 
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Vedlegg 2 

Tale av Jens Stoltenberg, statsminister i Noreg, 
på pressekonferanse for den globale kampanjen 

FN-bygningen i New York 25. september 2008 

Velkommen kvar og ein til denne pressekonferansen. 
For eit år sidan lanserte vi ein global kampanje for 
tusenårsmåla på helseområdet. 

Vi lanserte kampanjen som ein ny framstøyt for 
å oppfylle lovnadene vi gav då vi vedtok tusenårser
klæringa for åtte år sidan. 

No skal status gjerast opp. Og vi skal leggje 
fram ein strategi for korleis måla skal nåast. 

Det er ei ære for meg å dele dette podiet med 
Bill Gates, statsminister Gordon Brown, president 
Ellen Johnson Sirleaf, president Bob Zoelleck og 
generaldirektør Margaret Chan. 

De her vist global leiarskap og personleg enga
sjement i innsatsen mot ei av dei mest presserande 
utfordringane i vår tid. 

Vi sette i gang denne kampanjen fordi vi såg at 
med mindre vi mobiliserer verdssamfunnet, med 
mindre det blir ei radikal endring i måten vi skaffar 
pengar på, med mindre det blir ei radikal endring i 
måten vi bruker pengar på, kjem vi ikkje til å nå 
desse måla. 

Enno døyr eit barn tredjekvart sekund. 
Vi sette oss som mål at talet på spedbarnsdøds

fall skulle reduserast med to tredelar frå over 12 
millionar i 1990 til 4 millionar i 2015. Med det tem-
poet vi ser i dag, blir reduksjonen berre på éin tre
del. 

Vi sette oss som mål at talet på mødredødsfall 
skulle reduserast med tre firedelar innan 2015. 
Samtidig som det går rette vegen med dei fleste 
andre tusenårsmåla, ser vi knapt noka forandring i 
det heile på dette området. 

Enno døyr ei mor i barselseng kvart minutt. 
Over ein halv million i året. Alle av årsaker som lett 
kan førebyggjast. 

Dette er eit uttrykk for den mest brutale negli
sjeringa av kvinner som eg i det heile kan tenkje 
meg. Og som verdsleiarar har vi alle eit ansvar for 
å handle. 

Men biletet er ikkje heilsvart: 
For første gong har FN rapportert at færre blir 

smitta av aids; malaria er snart på retur. Sidan 2040 
er 60 millionar sengenett blitt distribuerte av det 

globale fondet, og fleire vaksinar når fram til fleire 
born enn nokon gong før. 

Berre i Afrika er talet på dødsfall på grunn av 
meslingar redusert med 90 prosent sidan 2000. 

USA har løyvd 48 milliardar dollar til kampen 
mot malaria, AIDS og tuberkulose. Men vi må 
gjere meir. Og vi må gjere det betre. 

No når den globale kampanjen har vart i eit år, 
har verdssamfunnet sett helse hos nyfødde og 
mødrer øvst på prioriteringslista. 

I dag skal vi gjere opp status. Og avgjere vegen 
vidare. 

Eg er stolt over å presentere den første årsrap
porten frå kampanjen for tusenårsmåla på helse
området. Eg er svært takknemleg for bidraga frå 
verdsleiarar, generalsekretær Ban, FN og særorga
nisasjonane, G8 og EU. 

Likeins ikkje-statlege organisasjonar som 
GAVI-alliansen, det globale fondet, UNITAID, 
partnarskapen for mødrehelse, nyføddhelse og 
barnehelse og den globale alliansen for helsearbei
darar. 

De er alle avgjerande medspelarar for den glo
bale kampanjen i arbeidet mot eit felles mål: å redu
sere dødstala og forbetre helsa blant dei fattigaste 
av dei fattige. 

Og vi veit kva vi har å gjere: Å føde trygt er den 
viktigaste enkeltfaktoren for å redde livet til mor og 
nyfødde. 

Fleire kvinner må føde på klinikkar. Men fattige 
kvinner treng økonomisk støtte til reise og 
omsorg. 

I India har slik støtte ført til ei tidobling i talet 
på klinikkfødslar – frå ein halv million til fem milli
onar på berre to år. 

I Rwanda får lokalsamfunn betalt etter kor 
mange dei når fram til med helsetenester. 

Som følgje av dette er dødstala blant spedbarn 
redusert med 30 %. Det viser at det er mogeleg. Å 
nå tusenårsmåla er innanfor rekkevidde. 

For å yte helsetenester av god kvalitet til både 
mor og barn i dei fattigaste landa må vi skaffe ytter
legare økonomiske ressursar. 
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Vi må auke finansieringa gradvis til 7 milliardar Difor er vi her i dag. For å gjere alt vi kan for å 
dollar i 2015 for å nå målet. nå desse måla. 

Dette ville spare nær tre millionar mødrer og Takk. 
over sju millionar nyfødde dei neste sju åra. 
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Vedlegg 3 

Programbudsjettet 2008–2009 

FNs programbudsjett for to-årsperioden 2008–2009 som vedteke på den 63. generalforsamlinga. 

Tabell 3.1  A. Utgifter 

Budsjett-sek
sjon 

Kap. Tekst USD 

I 1-2 Generell politisk verksemd, leiing og kordinering 756 823 200 
II 3-6 Politiske saker, fredsbevarande operasjonar 1 098 473 200 
III 7-8 Internasjonal lov og rett 92 835 900 
IV 9-16 Internasjonalt samarbeid for utvikling 420 011 000 
V 17-22 Regionalt utviklingssamarbeid 508 494 700 
VI 23-26 Menneskerettar og humanitære saker 282 290 600 
VII 27 Informasjon 189 374 600 
VIII 28 Administrasjon og fellestenester 566 750 000 
IX 29 Internt tilsyn 37 482 700 
X 30-31 Særlege administrative utgifter 112 828 100 
XI 32 Investeringsutgifter 62 199 400 
XII 33 Sikkerhet 207 925 900 
XIII 34 Utviklingskontoen 18 651 300 
XIV 35 Utbetalingar frå skatteutjamningsfondet 510 939 600 

SUM 4 865 080 200 

Tabell 3.2  B. inntekter


Kapittel Tekst USD 

1 
2 
3 

Inntekter til skatteutjamningsfondet 
Generelle inntekter 
Publikumstenester 
Til saman 
Pliktige bidrag frå medlemslanda for toårsperioden vedteke av 
Generalforsamlinga 

515 545 500 
37 751 000 

1 979 900 
555 276 400 

4 309 803 800 

SUM 4 865 080 200 
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Vedlegg 4 

Oversikt over Noregs innlegg under den 63. generalforsamlinga 

Plenum: 
–	 Dop 8 Hovudinnlegg i generaldebatten. 

26.09.08. 
–	 Dop 10/101 Fredsbyggingskommisjonens rap

port og generalsekretærens rapport om freds
byggingsfondet. 09.10.08. 

–	 Dop 67 Rapport frå Rwanda-domstolen. 
14.10.08. 

–	 Dop 68 Rapport frå domstolen for det tidlegare 
Jugoslavia. 14.10.08. 

–	 Dop 69 Rapport frå Den internasjonale straffe
domstolen (ICC). 30.11.08. 

–	 Dop 17 Situasjonen i Afghanistan. 10.11.08. 
–	 Dop 65 Styrking av FNs koordinering av huma

nitær naudhjelp. 12.11.08. 
–	 Dop 45 Fredskultur. 13.11.08. 
–	 Dop 15 Situasjonen i Midtausten. 25.11.08. 
–	 Dop 70 Havretten. 04.12.08. 
–	 Nordisk innlegg i samband med feiringa av 60

årsdagen for menneskerettane. 

1. komité: 
–	 Hovudinnlegg om nedrusting. 08.10.08. 
–	 Tematisk debatt om kjernevåpen. 15.10.08. 
–	 Tematisk debatt om andre masseøydeleggings

våpen. 17.10.08. 
–	 Tematisk debatt om konvensjonelle våpen. 

21.10.08. 
–	 Tematisk debatt om nedrustingsmaskineriet. 

21.10.08. 

2. komité: 
–	 Dop 49 Berekraftig utvikling. 27.10.08. 
–	 Dop 51d Førebygging og nedkjemping av kor

rupsjon og overføring av midlar med skjult opp
hav og returnering av denne typen midlar til 
opphavslandet, i samsvar med FN- konvensjo
nen mot korrupsjon. 29.10.08. 

–	 Dop 51b Migrasjon og utvikling. 3.11.08. 

3. komité: 
–	 Dop 55 Sosial utvikling. Ungdomsinnlegg om 

utdanning og unge i konfliktområde. 07.10.08. 
–	 Dop 56 Fremming av kvinner. 15.10.08. 

–	 Dop 60 Fremming av barns rettar. 16.10.08. 
–	 Dop 61 Urfolk. Nordisk innlegg halde av Dan

mark. 20.10.08. 
–	 Dop 64 Menneskerettsspørsmål. 28.10.08. 
–	 Dop 19 Oppheving av blokaden mot Cuba. 

29.10.08. 
–	 Dop 39 Rapport frå FNs høgkommissæren for 

flyktningar (UNHCR). 05.11.08. 

4. komité: 
–	 Dop 31 Grundig gjennomgang av alle sider ved 

spørsmålet om fredsbevarande operasjonar. 
27.10.08. 

–	 Dop 29 Rapport frå arbeidsgruppa for finansier
ing av UNRWA. Noreg er rapportør. 29.01.08. 

–	 Dop 29 FN-organisasjonen for hjelp til Palesti
naflyktningar i Midtausten (UNRWA). 
30.10.08. 

5. komité: 
–	 Dop 118 Programbudsjett for 2008–2009 om 

særlege politiske misjonar. 17.12.08. 

6. komité: 
–	 Dop129 Reform av justissystemet i FN. 

06.10.08. 
–	 Dop 99 Tiltak for å eliminere internasjonal ter

rorisme. 09.10.08. 
–	 Dop 73 Straffeansvar for FN-tilsette.10.10.08. 
–	 Dop 79 Rettsstatsprinsipp på nasjonalt og inter

nasjonalt nivå (”Rule of Law”). 13.10.08. 
–	 Dop 74 Rapport frå FN-kommisjonen for inter

nasjonal handelsrett (UNCITRAL). Nordisk 
innlegg halde av Noreg. 20.10.08. 

–	 Dop 76 Status for tilleggsprotokollane til Ge
nève-konvensjonane av 1949. Nordisk innlegg 
halde av Sverige. 23.10.08. 

–	 Dop 77 Vern av diplomatiske og konsulære sta
sjonar og personell. Nordisk innlegg halde av 
Noreg. 24.10.08. 

–	 Dop 75 Rapport frå Folkerettskommisjonens 
60. sesjon (ILC). Nordiske innlegg haldne 
27.10.08, 29.10.08, 30.10.08, 31.10.08 og 
03.11.08. 
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Vedlegg 5 

FN sine medlemsland og bidragsskalaen 

Tabell 5.1 Medlemslanda sin opptaksdato, plassering i valgrupper og prosentvis bidrag til FNs regulære bud
sjett i 2007 – 2009 
(Forkortingar: afr=afrikanske, ar=arabiske, as=asiatiske, la=latinamerikanske, weog=vesteuropeiske og 
andre statar, aust=austeuropeiske statar) 

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2005–2007 2007–2009 

Afghanistan 19. november 1946 as 0,002 0,001 
Albania 14. desember 1955 aust 0,005 0,006 
Algerie 08. oktober 1962 afr(ar) 0,076 0,085 
Andorra 28. juli 1993 weog 0,005 0,008 
Angola 01. desember 1976 afr 0,001 0,003 
Antigua og Barbuda 11. november 1981 la 0,003 0,002 
Argentina 24. oktober 1945 la 0,956 0,325 
Armenia 02. mars 1992 aust 0,002 0,002 
Aserbajdsjan 02. mars 1992 aust 0,005 0,005 
Austerrike 14. desember 1955 weog 0,859 0,887 
Australia 01. november 1945 weog 1,592 1,787 
Aust-Timor 27. september 2002 as 0,001 0,001 
Bahamas 18. september 1973 la 0,013 0,016 
Bahrain 21. september 1971 as(ar) 0,030 0,033 
Bangladesh 17. september 1974 as 0,010 0,010 
Barbados 09. desember 1966 la 0,010 0,009 
Belarus (Kviterussland) 24. oktober 1945 aust 0,018 0,020 
Belgia 27. desember 1945 weog 1,069 1,102 
Belize 21. september 1971 as 0,001 0,001 
Benin 20. september 1960 afr 0,002 0,001 
Bhutan 21. september 1971 as 0,001 0,001 
Bolivia 14. november 1945 la 0,009 0,006 
Bosnia-Hercegovina 22. mai 1992 aust 0,003 0,006 
Botswana 17. oktober 1966 afr 0,012 0,014 
Brasil 24. oktober 1945 la 1,523 0,876 
Brunei Darussalam 21. september 1984 as 0,034 0,026 
Bulgaria 14. desember 1955 aust 0,017 0,020 
Burkina Faso 20. september 1960 afr 0,002 0,002 
Burundi 18. september 1962 afr 0,001 0,001 
Canada 09. november 1945 weog 2,813 2,977 
Chile 24. oktober 1945 la 0,223 0,161 
Colombia 05. november 1945 la 0,155 0,105 
Costa Rica 02. november 1945 la 0,030 0,032 
Cuba 24. oktober 1945 la 0,043 0,054 
Danmark 24. oktober 1945 weog 0,718 0,739 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2005–2007 2007–2009 

Dei samainte arabiske emirata 09. desember 1971 as(ar) 0,235 0,302 
Den demokratiske folkerepublik
ken Korea (Nord-Korea) 17. september 1991 as 0,010 0,007 
Den demokratiske republikken-
Kongo (tidl. Zaïre) 20. september 1960 afr 0,003 0,003 
Den dominikanske republikk 24. oktober 1945 la 0,035 0,024 
Den sentralafrikanske republikk 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Den tsjekkiske republikken 19. januar 1993 aust 0,183 0,281 
Djibouti 20. september 1977 afr 0,001 0,001 
Dominica 18. desember 1978 la 0,001 0,001 
Ecuador 21. desember 1945 la 0,019 0,021 
Egypt 24. oktober 1945 afr(ar) 0,120 0,088 
Ekvatorial-Guinea 12. november 1968 afr 0,002 0,002 
Elfenbeinskysten 20. september 1960 afr 0,010 0,009 
El Salvador 24. oktober 1945 la 0,022 0,020 
Eritrea 28. mai 1993 afr 0,001 0,001 
Estland 17. september 1991 aust 0,012 0,016 
Etiopia 13. november 1945 afr 0,004 0,003 
Fiji 13. oktober 1970 as 0,004 0,003 
Filippinane 24. oktober 1945 as 0,095 0,078 
Finland 14. desember 1955 weog 0,533 0,564 
Frankrike 24. oktober 1945 weog 6,030 6,301 
Gabon 20. september 1960 afr 0,009 0,008 
Gambia 21. september 1965 afr 0,001 0,001 
Georgia 31. juli 1992 aust 0,003 0,003 
Ghana 08. mars 1957 afr 0,004 0,004 
Grenada 17. september 1974 la 0,001 0,001 
Guatemala 21. november 1945 la 0,030 0,032 
Guinea 12. desember 1958 afr 0,003 0,001 
Guinea-Bissau 17. september 1974 afr 0,001 0,001 
Guyana 20. september 1966 la 0,001 0,001 
Haiti 24. oktober 1945 la 0,003 0,002 
Hellas 25. oktober 1945 weog 0,530 0,596 
Honduras 17. desember 1945 la 0,005 0,005 
India 30. oktober 1945 as 0,421 0,450 
Indonesia 28. september 1950 as 0,142 0,161 
Irak 21. desember 1945 as(ar) 0,016 0,015 
Iran 24. oktober 1945 as 0,157 0,180 
Irland 14. desember 1945 weog 0,350 0,445 
Island 19. november 1946 weog 0,034 0,037 
Israel 11. mai 1949 weog 0,467 0,419 
Italia 14. desember 1955 weog 4,885 5,079 
Jamaica 18. september 1962 la 0,008 0,010 
Japan 18. desember 1956 as 19,468 16,624 
Jemen 20. september 1947 afr(ar) 0,006 0,007 
Jordan 14. desember 1955 as(ar) 0,011 0,012 
Kambodsja 14. desember 1955 as 0,002 0,001 
Kamerun 20. september 1960 afr 0,008 0,009 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2005–2007 2007–2009 

Kapp Verde 16. september 1975 afr 0,001 0,001 
Kasakhstan 02. mars 1992 as 0,025 0,029 
Kenya 16. desember 1963 afr 0,009 0,010 
Kina 24. oktober 1945 as 2,053 2,667 
Kirgisistan 02. mars 1992 as 0,001 0,001 
Kiribati 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Komorane 12. november 1975 afr 0,001 0,001 
Kongo, Brazzaville 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Kroatia 22. mai 1992 aust 0,037 0,050 
Kuwait 14. mai 1963 as(ar) 0,162 0,182 
Kypros 20. september 1960 as 0,039 0,044 
Laos 14. desember 1955 as 0,001 0,001 
Latvia 17. september 1991 aust 0,015 0,018 
Lesotho 17. oktober 1966 afr 0,001 0,001 
Libanon 24. oktober 1945 as(ar) 0,024 0,034 
Liberia 02. november 1945 afr 0,001 0,001 
Libya 14. desember 1955 afr(ar) 0,132 0,062 
Liechtenstein 18. september 1990 weog 0,005 0,010 
Litauen 17. september 1991 aust 0,024 0,031 
Luxembourg 24. oktober 1945 weog 0,077 0,085 
Madagaskar 20. september 1960 afr 0,003 0,002 
Makedonia (FYROM) 08. april 1993 aust 0,006 0,005 
Malawi 01. desember 1964 afr 0,001 0,001 
Malaysia 17. september 1957 as 0,203 0,190 
Maldivane 21. september 1965 as 0,001 0,001 
Mali 28. september 1980 afr 0,002 0,001 
Malta 01. desember 1964 weog 0,014 0,017 
Marokko 12. november 1956 afr(ar) 0,047 0,042 
Marshalløyane 17. september 1991 as 0,001 0,001 
Mauretania 27. oktober 1961 afr(ar) 0,001 0,001 
Mauritius 24. april 1968 afr 0,011 0,011 
Mexico 07. november 1945 la 1,883 2,257 
Mikronesiaføderasjonen 17. september 1991 as 0,001 0,001 
Moldova 02. mars 1992 aust 0,001 0,001 
Monaco 28. mai 1993 weog 0,003 0,003 
Mongolia 27. oktober 1961 as 0,001 0,001 
Montenegro 28. juni 2006 aust - 0,001 
Mosambik 16. september 1975 afr 0,001 0,001 
Myanmar (Burma) 19. april 1948 as 0,010 0,005 
Namibia 23. april 1990 afr 0,006 0,006 
Nauru 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Nederland 10. desember 1945 weog 1,690 1,873 
Nepal 14. desember 1955 as 0,004 0,003 
Nicaragua 24. oktober 1945 la 0,001 0,002 
Niger 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Nigeria 07. oktober 1960 afr 0,042 0,048 
Noreg 27. november 1945 weog 0,679 0,782 
Ny-Zealand 24. oktober 1945 weog 0,221 0,256 
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Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent 

2005–2007 2007–2009 

Oman 07. oktober 1971 as(ar) 0,061 0,073 
Pakistan 30. september 1947 as 0,055 0,059 
Palau 15. desember 1944 as 0,001 0,001 
Panama 13. november 1945 la 0,019 0,023 
Papua Ny-Guinea 10. oktober 1975 as 0,003 0,002 
Paraguay 24. oktober 1945 la 0,012 0,005 
Peru 31. oktober 1945 la 0,092 0,078 
Polen 24. oktober 1945 aust 0,461 0,501 
Portugal 14. desember 1945 weog 0,470 0,527 
Qatar 21. september 1971 as(ar) 0,064 0,085 
Republikken Korea (Sør-Korea) 17. september 1991 as 1,796 2,173 
Romania 14. desember 1955 aust 0,060 0,070 
Russland 24. oktober 1945 aust 1,100 1,200 
Rwanda 18. september 1962 afr 0,001 0,001 
Salomonøyane 19. september 1978 as 0,001 0,001 
Samoa 15. desember 1976 as 0,001 0,001 
San Marino 02. mars 1992 weog 0,003 0,003 
São Tomé og Príncipe 02. mars 1992 afr 0,001 0,001 
Saudi-Arabia 24. oktober 1945 as(ar) 0,713 0,748 
Senegal 28. september 1960 afr 0,005 0,004 
Serbia 1. november 2000 aust 0,019 0,021 
Seychellane 21. september 1976 afr 0,002 0,002 
Sierra Leone 27. september 1961 afr 0,001 0,001 
Singapore 21. september 1965 as 0,388 0,347 
Slovakia 19. januar 1993 aust 0,051 0,063 
Slovenia 22. mai 1992 aust 0,082 0,096 
Somalia 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Spania 14. desember 1955 weog 2,520 2,968 
Sri Lanka 14. desember 1955 as 0,017 0,016 
St. Kitts og Nevis 23. september 1983 la 0,001 0,001 
St. Lucia 12. september 1979 la 0,002 0,001 
St. Vincent og Grenadinane 16. september 1980 la 0,001 0,001 
Storbritannia 24. oktober 1945 weog 6,127 6,642 
Sudan 12. november 1956 afr(ar) 0,008 0,010 
Surinam 04. desember 1975 la 0,001 0,001 
Sveits 10. september 2002 weog 1,197 1,216 
Sverige 19. november 1946 weog 0,998 1,071 
Swaziland 24. september 1968 afr 0,002 0,002 
Syria 24. oktober 1945 as(ar) 0,038 0,016 
Sør-Afrika 07. november 1945 afr 0,292 0,290 
Tadsjikistan 02. mars 1992 as 0,001 0,001 
Tanzania 14. desember 1961 afr 0,006 0,006 
Tchad 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Thailand 16. desember 1946 as 0,209 0,186 
Togo 20. september 1960 afr 0,001 0,001 
Tonga 14. september 1999 as 0,001 0,001 
Trinidad og Tobago 18. september 1962 la 0,022 0,027 
Tunisia 12. november 1956 afr(ar) 0,032 0,031 
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Turkmenistan 02. mars 1992 as 0,005 0,006 
Tuvalu 05. september 2000 as 0,001 0,001 
Tyrkia 24. oktober 1945 weog 0,372 0,381 
Tyskland 18. september 1973 weog 8,662 8,577 
Uganda 25. oktober 1962 afr 0,006 0,003 
Ukraina 24. oktober 1945 aust 0,039 0,045 
Ungarn 14. desember 1955 aust 0,126 0,244 
Uruguay 18. desember 1945 la 0,048 0,027 
USA 24. oktober 1945 weog 22,000 22,000 
Usbekistan 02. mars 1992 as 0,014 0,008 
Vanuatu 15. september 1981 as 0,001 0,001 
Venezuela 15. november 1945 la 0,171 0,200 
Vietnam 20. september 1977 as 0,021 0,024 
Zambia 01. desember 1964 afr 0,002 0,001 
Zimbabwe 25. august 1980 afr 0,007 0,008 
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St.meld. nr. 32 2008–2009
 Om Noregs deltaking i den 63. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den

62. generalforsamlinga i FN 

Vedlegg 6 

FN-systemet 

Etter vedtaka om oppretting av Menneskerettsrådet og Fredsbyggingskommisjonen 
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Vedlegg 7 

Forkortingar 

AALCC The Asian-African Legal Consulta
tive Committee 
Den asiatisk-afrikanske juridiske 
rådgjevande komiteen 

ABM-avtalen Anti-Ballistic Missile Treaty 
Avtale mellom Sovjetunionen og 
USA frå 1972 om avgrensingar i 
anti-rakettforsvaret 

ACABQ Advisory Committee on Adminis
trative and Budgetary Questions 
Den rådgjevande komiteen for 
administrative og budsjettmessige 
spørsmål 

ACC Administrative Committee on 
Coordination 
Den administrative samordnings
komiteen 

AfDB African Development Bank 
Den afrikanske utviklingsbanken 

AsDB Asian Development Bank 
Den asiatiske utviklingsbanken 

ASEAN Association of South East Asian 
Nations 
Samanslutning av søraust-asiatiske 
statar (medl.: Brunei, Filippinane, 
Indonesia, Kambodsja, Laos, 
Malaysia, Myanmar, Singapore, 
Thailand og Vietnam) 

AU The African Union 
Den afrikanske Unionen 

BONUCA FNs fredsbyggingskontor i Den 
sentral-afrikanske republikken 
Bretton Woods-institusjonane 
Verdsbanken og Det internasjo
nale valutafondet (IMF) 

CARICOM Caribbean Community and Com
mon Market 
Den karibiske fellesskapen og fel
lesmarknaden 

CAS Committee on Assurances of Sup
ply 
IAEAs komité for leveringstrygg
leik 

CAT 


CCPC 


CD 

CDE 
CDP 

CEDAW 

CERD 

CESI 

CFE 

CFS  

CGIAR  

CHR 

CIEM 

Committee Against Torture 
FNs komité mot tortur 
Committee on Crime Prevention 
and Control 
Komiteen for kriminalitetsførebyg
ging og kontroll 
Conference on Disarmament 
Nedrustingskonferansen i Genève 
sjå KNE 
Committee on Development Plan
ning 
Komiteen for utviklingsplanleg
ging 
Committee on the Elimination of 
Discrimination against Women 
Komiteen for avskaffing av kvinne
diskriminering 
Committee on the Elimination of 
Racial Discrimination 
Komiteen for avskaffing av rase
diskriminering 
Centre for Economic and Social 
Information 
Senteret for økonomisk og sosial 
informasjon 
Conventional Forces in Europe 
Konvensjonelle styrkar i Europa 
Committee on World Food Secu
rity 
Komiteen for matvaretryggleik 
Consultative Group on Internatio
nal Agricultural Research 
Samrådsgruppa for internasjonal 
landbruksforsking 
Commission on Human Rights 
Menneskerettskommisjonen 
Committee on International Invest
ment and Multinational Enterpri
ses 
Komiteen for internasjonale inves
teringar og multinasjonale selskap 
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CMI  	 Comité Maritime International 
Den internasjonale maritime komi
teen 

CND 	 Commission on Narcotic Drugs 
FNs narkotikakommisjon 

CPC 	 Committee for Programming and 
Coordination 
Komiteen for programplanlegging 
og samordning 

CSBM	 Confidence and Security Building 
Measures 
Tillits- og tryggleiksskapande til
tak 

CSD 	 Commission for Social Develop
ment 
Sosialkommisjonen 

CSD 	 Commission on Sustainable 
Development 
Kommisjonen for berekraftig 
utvikling 

CSW 	 Commission on the Status of 
Women 
FNs kvinnekommisjon 

CTBT 	 Comprehensive Test Ban Treaty 
Fullstendig kjernefysisk prøve
stansavtale 

CTC 	 Centre on Transnational Corpora
tions 
FNs senter for fleirnasjonale sel
skap (under UNCTAD) 

CWC	 Convention on the Prohibition of 
the Development, Production, S 
Stockpiling and Use of Chemical 
Weapons and on their destruction 
Konvensjonen om forbod mot 
utvikling, produksjon, lagring og 
bruk av kjemiske våpen samt om 
øydelegging av dei 

DAM	 Department of Administration and 
Management 
FN-sekretariatet si avdeling for 
administrative spørsmål 

DESA 	 Department of Economic and 
Social Affairs 
FN-sekretariatet si avdeling for 
økonomiske og sosiale spørsmål 

DPA  	 Department of Political Affairs 
FN-sekretariatet si avdeling for 
politiske spørsmål 

DPI 	 Department of Public Information 
FN-sekretariatet si informasjonsav
deling 

DPKO 

DSG 

ECA 

ECE 

ECLAC 

ECOMOG 

ECOSOC 

ECOWAS  

ECWA 

ENMOD 

ERC 

ESCAP 

EØS 

FAO 

G-77 

Department of Peacekeeping Ope
rations 
FN-sekretariatet si avdeling for 
fredstryggjande operasjonar 
Deputy Secretary General 
FNs visegeneralsekretær 
Economic Commission for Africa 
FNs økonomiske kommisjon for 
Afrika 
Economic Commission for Europe 
FNs økonomiske kommisjon for 
Europa 
Economic Commission for Latin 
America and the Caribbean 
FNs økonomiske kommisjon for 
Latin-Amerika og Karibia 
ECOWAS" Peace Monitoring 
Group 
ECOWAS sin regionale fredstryg
gjande styrke 
Economic and Social Council 
FNs økonomiske og sosiale råd 
Economic Community of West 
African States 
Økonomisk samanslutning for 
land i Vest-Afrika 
Economic Commission for Wes
tern Asia 
FNs økonomiske kommisjon for 
Vest-Asia 
Convention on the Prohibition of 
Military and any other Hostile use 
of Environmental Modification 
Techniques 
FNs konvensjon om forbod mot 
bruk av miljøpåverknad til mili
tære formål (Miljøkrigskonvensjo
nen) 
Emergency Relief Coordinator 
FNs nødhjelpskoordinator 
Economic and Social Commission 
for Asia and the Pacific 
FNs økonomiske og sosiale kom
misjon for Asia og Stillehavsområ
det 
Det europeiske økonomiske sam
arbeidsområdet 
Food and Agriculture Organization 
FNs organisasjon for ernæring og 
landbruk 
Group of 77 
Utviklingslanda si samordnings
gruppe for handsaming av utvi
klingsspørsmål under 
Generalforsamlinga 
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HIPC Highly Indebted Poor Countries 
Fattige land med høg gjeldsbyrde 

IAEA International Atomic Energy 
Agency 
Det internasjonale atomenergiby
rået 

IATA International Air Transport Associ
ation 
Den internasjonale organisasjo
nen for lufttransport 

IBRD International Bank of Recon
struction and Development 
Den internasjonale banken for 
gjenreising og utvikling (Verds
banken) 

ICAO International Civil Aviation Organi
zation 
Den internasjonale organisasjo
nen for sivil luftfart 

ICARA International Conference on Assis
tance to Refugees in Africa 
Internasjonal konferanse om 
bistand til flyktningar i Afrika 

ICJ International Court of Justice 
FNs mellomfolkelege domstol 

ICRC International Committee of the 
Red Cross 
Den internasjonale raudekrossko
miteen 

ICSAB International Civil Advisory Board 
Den rådgjevande komiteen for 
Den internasjonale tenestemanns
kommisjonen 

ICSC International Civil Service Com
mission 
Den internasjonale tenestemanns
kommisjonen 

ICSU International Council of Scientific 
Unions 
Vitskapsunionen sitt internasjo
nale råd 

ICTY International Criminal Tribunal for 
the former Yugoslavia 
Den internasjonale straffedomsto
len for det tidlegare Jugoslavia 

IDA International Development Associ
ation 
Det internasjonale utviklingsfon
det (under Verdsbanken) 

IEA International Energy Agency 
Det internasjonale energibyrået 

IFAD International Fund for Agricultural 
Development 
Det internasjonale fondet for jord
bruksutvikling 

IFC 

IGAD 

ILC 

ILO 

IMF  

IMO 

INCB 

INF 

INMARSAT  

INSTRAW 

INTELSAT 

IOC 

IPDC 

IPTF 

ISAF 

International Finance Corporation 
Det internasjonale finansieringsin
stituttet 
Intergovernmental Authority on 
Development 
Organisasjon for tørke og utvikling 
på Afrikas horn 
International Law Commission 
Folkerettskommisjonen 
International Labour Organization 
Den internasjonale arbeidsorgani
sasjonen 
International Monetary Fund 
Det internasjonale valutafondet 
International Maritime Organiza
tion 
Den internasjonale sjøfartsorgani
sasjonen (før 1982: IMCO) 
International Narcotics Control 
Board 
Det internasjonale narkotikakon
trollrådet 
Intermediate-range Nuclear For
ces 
Kjernefysiske mellomdistansevå
pen 
International Maritime Satellite 
Organization 
Den internasjonale organisasjo
nen for maritime telekommunika
sjonar via satellitt 
International Research and Trai
ning Institute for the Advancement 
of Women 
Det internasjonale forskings- og 
utdanningsinstituttet for kvinner 
International Telecommunication 
Satellite Organization 
Den internasjonale telekommuni
kasjonssatellittorganisasjonen 
Intergovernmental Oceanograp
hic Commission 
Den mellomstatlege oseanogra
fiske kommisjonen 
International Programme for the 
Development of Communication 
Det internasjonale programmet for 
kommunikasjonsutvikling 
International Police Force Task 
FNs internasjonale politistyrke 
International Security Assistance 
Force 
FNs internasjonale sikkerhets
styrke 
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ITC  International Trade Center 
Det internasjonale handelssente
ret 

ITU International Telecommunication 
Union 
Den internasjonale teleunionen 

IUOTO International Union of Official Tra
vel Organizations 
Den internasjonale reiselivsorgani
sasjonen 

JIU Joint Inspection Unit 
FNs inspektørgruppe 

KNE Conference on Confidence and 
Security Building Measures and 
Disarmament in Europe (CDE) 
Konferansen om tillits- og trygg
leiksskapande tiltak og nedrus
ting i Europa 

MICIVIH Civilian Mission of the United Nati
ons and the Organization of Ameri
can States in Haiti 
Det internasjonale sivile korps på 
Haiti 

MINUGUA United Nations Mission for the 
Verification of Human Rights and 
of Compliance with the Commit
ment of the Comprehensive Agre
ement on Human Rights in 
Guatemala 
FNs verifikasjonskorps for men
neskerettar og etterleving av plik
tene etter den omfattande 
menneskerettsavtalen i Guatemala 

MINURSO Mission des Nations Unies pour le 
Référendum au Sahara Occidental 
FNs operasjon for overvaking av 
folkerøysting i Vest-Sahara 

MINUSAL Mission de las Nationes Unidas en 
El Salvador 
FNs operasjon i El Salvador 

MISAB  Inter-African Mission to Monitor 
the Bangui Agreements 
Interafrikansk fredstryggjande 
styrke i Den sentral-afrikanske 
republikken 

MONUA United Nations Observer Mission 
in Angola 
FNs observatørstyrke i Angola 

MONUC United Nations Organization Mis
sion in the Democratic Republic of 
the Kongo 
FN-styrken i Den demokratiske 
republikken Kongo 

MUL Least Developed Countries (LDC) 
Dei minst utvikla landa 

NAM 


NATO 


NEPAD  

NGO 

NPT 

OAS 

OAU 

OCHA 

OECD 

OECS 

OIC 

OIOS 

OPANAL 

OPEC 

OSSE  

PBC 

Non Aligned Movement 
Den alliansefrie rørsla 
North Atlanctic Treaty Organiza
tion 
Den nordatlantiske traktatorgani
sasjonen 
New Partnership for Africa’s 
Development 
Nytt partnarskap for Afrikas utvik
ling 
Non-Governmental Organization 
Ikkje-statleg organisasjon 
Non-Proliferation Treaty 
Ikkje-spreiingsavtalen 
Organization of American States 
Organisasjonen av amerikanske 
statar 
Organization of African Unity 
Organisasjonen for afrikansk ein
skap 
Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs 
Kontoret for samordning av huma
nitære aktivitetar 
Organization for Economic Co
operation and Development 
Organisasjonen for økonomisk 
samarbeid og utvikling 
Organization of East Caribbean 
States 
Organisasjonen av austkaribiske 
statar 
Organization of the Islamic confe
rence 
Organisasjonen for Den islamske 
konferansen 
Office of International Oversight 
Services 
FNs kontor for internt tilsyn 
Organisacion para la Proscripcion 
des Armas Nucleares en America 
Latina 
Organisasjonen for forbod mot 
atomvåpen i Latin-Amerika 
Organization of Petroleum Expor
ting Countries 
Organisasjonen av oljeeksporte
rande land 
Organization for Security and Coo
peration in Europe (OSCE) 
Organisasjonen for tryggleik og 
samarbeid i Europa 
Peace Building Commission 
FNs fredsbyggingskommisjon 
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POLISARIO Frente Popular para la Liberación 
de Saguia el Hamra y Rio de Oro 
Frigjeringsrørsle i Vest-Sahara 

PLO Palestine Liberation Organization 
Den palestinske frigjeringsorgani
sasjonen 

PUNE United Nations Conference for the 
Promotion of International Co-ope
ration in the Peaceful Uses of 
Nuclear Energy 
FNs konferanse om fredeleg utnyt
ting av kjernekraft 

SADC Southern African Development 
Community 
Den regionale samarbeidsorgani
sasjonen i det sørlege Afrika 
(medl. (1997): Angola, Botswana, 
Lesotho, Malawi, Mauritius, 
Mosambik, Namibia, Swaziland, 
Sør-Afrika, Tanzania, Zambia, Zim
babwe) 

SALT (I & II)  Strategic Arms Limitation Treaty 
Avtalar mellom USA og Sovjetunio
nen om avgrensingar av strate
giske våpen 

SDI Strategic Defence Initiative 
Strategisk forsvarsinitiativ (det 
amerikanske romvåpenprogram
met) 

SFOR Stabilisation Force 
Multilateral stabiliseringsstyrke i 
Bosnia-Hercegovina leidd av 
NATO 

SG Secretary General 
FNs generalsekretær 

SHIRBRIG Multi-National Stand-by High 
Readiness Brigade for UN Opera
tions 

SIDS Small Island Developing States 
Små utviklingsøystatar 

SIS Special Industrial Service 
Det særlege industrifondet 

SSOD (I, II & III)  Special Session on Disarma
ment 
Hovudforsamlinga sine spesialse
sjonar om nedrusting 

START 	 Strategic Arms Reduction Talks 
Forhandlingar mellom USA og 
Sovjetunionen om reduksjonar av 
strategiske våpen 

TCDC 	 Technical Co-operation among 
Developing Countries 
Fagleg samarbeid mellom utvi
klingsland 

TDB 

UN 

UNAMIR 

UNAMSIL 

UNCDF 

UNCED 

UNCITRAL  

UNCOPUOS 

UNCTC 

UNCTAD 

UNCURK  

UNDAF 

UNDC 

UNDG 

UNDOF 

UNDP 

Trade and Development Board 
Handels- og utviklingsstyret 
(UNCTADs styre) 
United Nations 
Dei sameinte nasjonane (FN) 
United Nations Assistance Mission 
for Rwanda 
FNs styrke i Rwanda 
United Nations Mission in Sierra 
Leone 
FN-styrken i Sierra Leone 
United Nations Capital Develop
ment Fund 
FNs kapitalutviklingsfond 
United Nations Conference on 
Environment and Development 
FNs konferanse om miljø og utvik
ling (Rio-konferansen) 
United Nations Commission on 
International Trade Law 
FNs kommisjon for internasjonal 
handelsrett 
United Nations Committee on the 
Peaceful Uses of Outer Space 
FNs komité for fredeleg utnytting 
av det ytre verdsrommet 
United Nations Committee for 
Transnational Corporations 
FNs komité for fleirnasjonale sel
skap 
United Nations Conference on 
Trade and Development 
FNs konferanse for handel og 
utvikling 
United Nations Commission for 
the Unification and Rehabilitation 
of Korea 
FNs kommisjon for samling og 
gjenoppbygging av Korea 
United Nations Development Aid 
Framework 
FNs rammeverk for bistand 
United Nations Disarmament 
Commission 
FNs nedrustingskommisjon 
United Nations Development 
Group 
FNs utviklingsgruppe 
United Nations Disengagement 
Observer Force 
FNs observatørstyrke i Midt
austen 
United Nations Development Pro
gramme 
FNs utviklingsprogram 
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UNEP United Nations Environment Pro
gramme 
FNs miljøvernprogram 

UNESCO United Nations Educational, Scien
tific and Cultural Organization 
FNs organisasjon for utdanning, 
vitskap og kultur 

UNETPSA United Nations Educational Trai
ning Programme for Southern 
Africa 
FNs utdannings- og opplærings
program for det sørlege Afrika 

UNFDAC United Nations Fund for Drug 
Abuse Control 
FNs fond for kontroll med narkoti
kamisbruk 

UNFICYP  United Nations Force in Cyprus 
FN-styrken på Kypros 

UNFPA United Nations Population Fund 
FNs befolkningsfond 

UNGASS 19 United Nations General Assembly 
Nineteenth Special Session 
FNs generalforsamling sin 19. spe
sialsesjon for oppfølging av Rio
konferansen 

UN-HABITAT  	United Nations Human Settle
ments Programme 
FNs busetjingsprogram 

UNHCR 	 United Nations High Commissio
ner for Refugees 
FNs høgkommissær for flyktnin
gar 

UNICEF 	 United Nations Children’s Fund 
FNs barnefond 

UNIDF 	 United Nations Industrial Develop
ment Fund 
FNs fond for industriell utvikling 

UNIDIR 	 United Nations Institute for Disar
mament Research 
FNs institutt for nedrustingsstu
dium 

UNIDO 	 United Nations Industrial Develop
ment Organization 
FNs organisasjon for industriell 
utvikling 

UNIFEM 	 United Nations Development Fund 
for Women 
FNs utviklingsfond for kvinner 

UNIFIL	 United Nations Interim Force in 
Lebanon 
FNs fredstryggjande styrke i Liba
non 

UNISPACE (I & II)  United Nations conference 


UNITA 


UNITAR  


UN-NADAF 

UNMEE 

UNMIK  

UNMIL  

UNMISET 

UNMOGIP 

UNMOT 

UNOMIG 

UNPSG 

UNRISD 

UNRWA  

on the Exploration and Peaceful 
Uses of Outer Space 
FNs konferansar om utforsking og 
fredeleg utnytting av verdsrommet 
União Nacional para a Independên
cia Total de Angola 
Opprørsrørsle i Angola 
United Nations Institute for Trai
ning and Research 
FNs institutt for opplæring og for
sking 
United Nations New Agenda for 
the Development of Africa in the 
1990’s 
FNs nye program for utvikling i 
Afrika i 1990-åra 
United Nations Mission in Etiopia 
and Eritrea 
FN-styrken i Etiopia og Eritrea 
United Nations Interim Adminis
tration Mission in Kosovo 
FN-styrken i Kosovo 
United Nations Mission in Liberia 
FN-styrken i Liberia 
United Nations Mission of Support 
in East Timor 
FN-styrken i Aust-Timor 
United Nations Military Observer 
Group in India and Pakistan 
FNs militære observatørgruppe i 
India og Pakistan 
United Nations Mission of Obser
vers in Tajikistan 
FNs observatørkorps i Tadsji
kistan 
United Nations Observer Mission 
in Georgia 
FNs observatørkorps i Georgia 
United Nations Civilian Police Sup
port Group 
FNs støttegruppe for sivile politi
folk 
United Nations Research Institute 
for Social Development 
FNs forskingsinstitutt for sosial 
utvikling 
United Nations Relief and Works 
Agency for Palestine Refugees in 
the Near East 
FNs organisasjon for hjelp til 
Palestinaflyktningar i Midtausten 
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UNSCEAR United Nations Scientific Commit
tee on the Effects of Atomic Radia
tion 
FNs vitskaplege komité for verkna
dene av radioaktiv stråling 

UNSCOM United Nations Special Commis
sion 
FNs spesialkommisjon (som skal 
overvake avskaffinga av irakiske 
masseøydeleggingsvåpen) 

UNSMA United Nations Special Mission to 
Afghanistan 
FNs spesialkorps til Afghanistan 

UNSOC United Nations Staff Officers 
Course 
FNs stabsoffiserkurs 

UNTSO United Nations Truce Supervision 
Organization 
FNs observatørkorps i Midtausten 

UNU United Nations University 
FN-universitetet 

UNV United Nations Volunteers 
FNs fredskorps 

UPU Universal Postal Union 
Verdspostunionen 

WEOG 

WFC 

WFP 

WGUNS 

WHO 

WIPO 

WMO 

WTO  

WTO  

West European and Other States 
Group 
Gruppa av vesteuropeiske og 
andre statar 
World Food Council 
Verdas matvareråd 
World Food Programme 
Verdsmatvareprogrammet 
Open-ended High-level Working 
Group on the Strengthening of the 
United Nations System 
Arbeidsgruppa for styrking av FN
systemet (Essy-gruppa) 
World Health Organization 
Verdshelseorganisasjonen 
World Intellectual Property Orga
nization 
Verdsorganisasjonen for åndsver
krett 
World Meteorological Organiza
tion 
Den meteorologiske verdsorgani
sasjonen 
World Tourism Organization 
Verdsturismeorganisasjonen 
World Trade Organization 
Verdshandelsorganisasjonen 




